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<Kukku& üks maotocpaat, pucjepaat paisati cattda.

Jkcuuiased stuwiwad meilt imtmktaceid teele kaasa

„Lennuk" ja „Wambola", mis praegu
juba Peruu lipu all ja Peruu meeskondade
waldnsel, said neljapäewal Tallinna reidil
tugewastj tormis wintsutada/ See oli otse
kui esimene „tuleproow" uutele mees
kondadele.

Peruu meeskonnad asusid laewadele kesk.

nädala õhtul, mil eesti meremehed lae
wadelt peale wabariigi lipu lihtsat alla
laskmist laewadelt lahkusid.

Neljapäewal möllas maal ja merel tu
gew torm, mis pani lahe lainetama. Lae
wad seisid peale ProowisSitu merel Tallin
na reidil, kuhu olid ankrusse jäänud.
Tugew torm aga pani laewad ankrutest
hoolimata liikmele ja laewad hakkasid trii-
Mima Paljassaare suunas. Oleks wõinud
laewu ähwardada katastroof, kui poleks

õigel ajal saadud abi anda. Loodi kontakt
laewade ja meie merewäe wahel. Kiires
korras anti laewadele abi. Komandeeriti
kummagile laewale meie Poolt laewainsener
M ohwitser ning kõik instruktorid, kes aita
sid laewadele kiires korras auru tõsta ja
hädaohu piirkonnast wäljuda. Laewad sõit
sid Wiimsi ranna suunas, kus jäid peatuma.
Torm aga sünnitas laewadele siiski tundu
wat kahju kahe paadi kadumise teel. „Len
nuki" Nljest kiskusid lained lahti mootor
paadi, mis kandus tormiste laintega ranna
kihudele ja läks põhja. Paadi hind wõiks
olla umbes 300.000 senti. Samuti kisti
laewa küljest lahti purje- ja sõudepaat, mis
kandus sadama piirkonnas randa. Sellest
aga loodetakse weel asja saada.

Nagu kuulda, on Peruu siinolewate me
remeeste esindus saatnud oma walitsusele

järelepärimise, kas nad ei wõiks mitte meilt
mõne instruktori omale teele kaasa palgata.
Esialgu pole teada, kas nad tahawad meie
mehi oma teenistusse pikemaks ajaks, wõi
ainult kuni Londoni sõiduks, kus uusi mehi
tuleb neile teatawasti juurde.

Praegu on „Lennuki" ja „Wambola"
peal kummalgi umbes 39 madrust. Meie
meremeeste arusaamisel on see meeskond
liig wäikene laewade edukaks tegewuseks.

Lanpäewal oodati laewu Tallinna kau
basadamasse, kus nad pidid endid warus
tama mageda weega ia kütteainega. Ma
geda wee suurem tagawara olewat kuulda
wasti neil segunenud milgi kombel soolase
weega ja madrused saanud teed juba õige
Piiratud arwnl. Maalepääs oli laewadelt
tormi tõttu aga raskendatud.

Saaremaa laineid pääsesil.

Torm ajas hukkunuiks peetute puudi Sõrwe ruudu.

UppuutissueM ähiaaedas mmaset hetkeL

Kolm Saaremaa kalurit, keda omaksedpidasid juba hukkunuks, saabusid reede õhtul
kell 9 koju. Torm oli nende paadi nelja-päewa hilisõhtul triiwinud Jamaja kiriku
juurde Sõrwe randa. Ranna läheduses murdlaine paiskas paadi ümber, kuid seal
oli juba sedawõrd madal, et kalurid pääsesid jalgsi randa. Ka puügiriistad said
nad kätte.

Hukkunuks peetud kalurid Peeter
Sil t s, Adu Paju ja Peeter Lonks

on pärit Karata külast, kus neil kõigil pere
konnad. Mehed ise on wäga imestanud
oma pääsmise üle. Wägowad lained on
terwe ööpäswa pildunud nende paati kui
puulaastu, aga imekombel ei läinud see
siiski ümber. Sõrwe randa nähes on kalu
;rib tõmmanud üles üsna wäikese purjelapi
ning selle kaasabil hakanud waewaliselt lii
kuma maa suunas. Kuna Jamaja rand on
täis weealuseid karisid, tuleb imestada, et
paat pääsis õnnelikult nende wahelt läbi.

õhtul jäi Rilsit küla alla Maruta randa
ankrusse, algas kojusõitu laupäswal.

NelmPäewal surmani wäftnud kalurid
puhkasid ja korraldasid Sõrtves oma asju.
Nad olid pääsmise üle niiwõrd rõõmsad,
et tellisid Kuresaarest sõiduauto ja kihu
tasid sellega härrasmeestena koju naiste
laste juurde; Jamajast on Karalasse 
bes 50 kilomeetrit.

Wilsandi päästepaat, mis neljapäewa

Merehädas soomlased
Kokskäril.

Luupäewa hommikul kella paiku trii
witi lawtest meie rannawetes asuwa Koks
käri tuletorni juure soome mootorpaat kahe
soome kodaniku, Stalbergi ja Forsmaniga.
Merehädaliste seletuste järgi olnud nemad
Soome lahel kalastamisel. Reede õhtul kel
la 8 ajal olewat paadi mootor lakanud töö
tamast ja sellest ajast olowatkr nemad olnud
oma sõidukiga tuule ja lainbe mängukan
niks, kuni tuul nad hommikuks Kokskäri
juure triiwinud.

Kokskäris asuwa mereside meeskonna
poolt tõsteti soomlaste paat kaldale. Tor
mis on sõiduk saanud kergemaid wigastusi.
Kaluritele anti tuletorni juures poawarju.
Mehed olid wõitluses merega tublisti
kurnatud.

£õhkeaiae peksumasinas.

S-aaeemaat kaiuatseti cehelistele atentaati.
Saaremaal, Lümmada wallas hoiti õnnekom

bei ära raske õnnetus, mis Ähwardas rehelisi: lei
ti kotike Whkeainetega, mis keegi kuritahtliku ees
märgiga oli pannud masina tolmutaja torusse.

Koigi talus Aleksander Pardi juures hakati
23. aug. hommikul peksma rukkeid. Oli toodud
kohale Lümmada masinatarwitajate ühingu garni
wm. Masinist enne rehepeksu algust maatas meel
kord masina järele ja leidis tolmutaja torust „Ka-

ramani" paberossipaki mingi pulbriga. Õige wäi
kese osakesega sellest pulbrist tehti kahe kiwi wahel
proowi ning leiti, et on tegemist õige tugewajõu
tise lõhkeainega.

Esialgu ei ole suudetud selgitada, kes peitis
lõhkeaine masinasse. Politsei alustas karmi
juurdlust. Ollakse arutamisel, et masina käima
laskmisel kindlasti oleks tulnud plahmatus, mille
ulatust raske aimata.

NN tõmmatakse heeringaid pardale.
Mraegn on heeringa Püügi hooaeg ja tuhanded käed on ametis, et suuri heeringapwrwi võr

kudega merest wtilja tõmmata, kuS nad ujuwad hiiglaplarw-des.

Vsnningtl vSSes

Oletatakse kuritahtlikku
süütamist.

Peniugi wallas (Harjumaal) põles Ka
lest külas 24. augusti õhtul k. 19—12 wa
hel maani maha Otto Lepiku sae- ja jahu
meski.

Omanik hindab oma kahju 2499 krooni
peale. Weski oli kinnitatud tule mastu
Peniugi malla kinnitusseltsis 2279 krooni
wäürtuses.

Tuleõnnetuse alguse põhjus on alles
kindlaks tegemata, kuid oletatakse süü
tamist.

Tallinnast sõitis kriminaalpolitsei amet
nik kohale juurdlust toimetama.

HuCekahi £ifiutas.

Wili rehetoas hukkus, elumaja päästeti.
Kolmapäewa õhtul süttis põlema Lihu

la walla Tuudi-Jõeääre külas asuw Tõnis
Ku i tsi l e kuuluw „Aawiku" talu eluma
ja. Kiiresti kohale kutsutud tuletõrje mees
konna kaasabil suudeti ennastsalgawa töö
tulemusena maja täielikust mahapõlemisest
päästa.

Tuli sai alguse rehetoa pliidi alt, kust
tukid kukkusid wälja ja süütasid rehetoa po*
randal asuwad rukkiwihud. See sündis
ajal, mil perenaine Liisa K u i t s oli läi
nud õuest kaemust mett tooma, jättes tule
järelewalweta. Majaelanikude poolt asuti
kiiresti kuiwas wiljas wõimutsewa tule
kustutamisele. Peagi jõudis kohale ka Li
hula tuletõrje meeskond, kes tulele suutis
piiri panna, enne kui see oleks jõudnud
wallutada kogu maja.

Ara põlenud ja rikutud wilja wäärtust
hindab taluomanik 90 kroonile ning tule
poolt rikutud maja sisemuse kordaseadmise
kulusid 60 kroonile. Maja oli kinnitatud
tule wastu 800 krooni eest.

MucdutacQMS- £oftusuu

pastiaqmtuutis.

Agentuuri kahju 248 kr. 66 f.
ööl wastu 25. augusti warastati Lohu

suu wallakantseleist ära Lohusuu postiagen
tuuri raudkast kassa ühes seesolewate
post- ja tempel markide, raha, weksliplan
kettide ja mõningate tähtsaadetistega. Üht
lasi langes warga saagiks wallawalitsuse
ümmargune pitsat, mis seisis ka agentuuri
kassas. Kogu kahju 243 krooni 66 senti.
Agentuuri juhataja täpset rahasummat kui
ka markide arwu ei tea, kuid see on awansi
järele teada, et wara oli kassas 243 kr.
66 s. wäärtuses.

Waras on Kantseleisse tunginud läbi
akna, mingisuguseid murdmise jälgi ei lei
du. Otsustada wõib, et aken on awatud
vhu-ruudu kaudu, mis ehk wõiski õhtul
lahti unustatud olla. Marguse ööl möllas
kõwa maru ja sadas wihma, siis oli war
gcvl hea tegutseda segamatult. Agentuuri
'juhataja A. Sawi korter on küll samas
Majas, kuid ka tema ei kimlnud öösel mi
dagi kahtlast. Nagu akna all wärskele lii
wcile jäänud jälgedest on näha, on waras
olnud paljajalu. Esialgu Marguses kedagi
süüdistada ei teata. Asja sõitis juurdlema
Wustwee jaoskonna polWeikomissar.

MässuiuN vea
pandi laadal maia otsa.

Gimla, 24. «ugustrl. Hnna Turlestani
mäGulliste juiht Timur, veS lahingus lüüa sai,
jpWbt linn! ja huvalti. Tema pea pa-ndi KaishgM
basaavdl waia oijsa. Dimur tõstis tänawu wava
lewvdeil mässu õohalWu Hiina Mlfuse wasdu^

Haelstedittq. ja daitac

langesid suuresti.

Kas wõiduiooks mõlemate wäärinante alandamisel?
Naela ja dollari kursi langus jätkus ka

lanpäewal. Tallinnas noteeriti naela ostu
kurss 18,29 krooni eelmise päewa 18,95 kr.
asemel ning dollari ostukursiks määrati 3,90
krooni reedese 4,11 krooni asemel. Langus
oli seega naelsterlingil 45 punkti ehk üle
2 protsendi ning dollaril 21 punkti ehk
ümmarguselt 5 protsenti. Neid languse
määrasid tuleb lugeda tunduwaiks.

Dollari nõrgenemise põhjuseks peetakse
kapitalide põgenemist ühendriikidest. Roo-
sevelti majanduspoliitika tõstab järjest roh

kcm esile inflatsiooni hädaohu,
Mille kartusel rahwuswaheline kapital otsib
ki omale paigutust wäljaspool Ameerikat.

Inglise naela allaminek on nähtawasti
tingitud suurel määral Mõistlusest Ühend
riikide dollariga. Nael ei taha end Palju

eraldada dollarist. Arwatawasti sel põhjusel
tehaksegi kaasa wõidujooks dollariga.

Ühes naelsterlingiga on langenud Skan.
dinaawia kroonid ja Soome mark. Rootsi
krooni müngikurss oli laupäcwal 97 eel
mise päewa 98 wastu. Soome marka no
teeriti laupäcwal ost 8 ja müük 8,25,
kuna reedel oli ost 8,29 ja müük 8,35.

Ühes waluutade langusega on Eesti
pank suurendanud ka ostu- ja müügikursside
wahet.

Jääb oodata tulewa nädala teateid naela
ja dollari liikumise kohta, et teha lõplike
järeldusi seekordsest langusest. On wõima
lik, et tulewa nädala algul kursid uuesti
paranewad. Mõni nädal tagasi tegi dol
lar ka järsu hüppe alla, kuid tõusis hiljem
uuesti.

MMil OiflltOOÜMO MM.

£md<mi nisukonwecentsit kfciutati aita tii&idewahetiseCe

kaMuieppete.

London, 25. augustil. Kokkuleppele nisu
toodangu piiramise kohta tähtsamates wäljawe
dajwtes maades kirjutati täna õhtul Londonis
alla. RahwuSwahelisekS nisu hinnaks määratakse
12 kuldfranki kwm kaalilt sdoppeltsentnerilt) wöi
63,6 kuldsenti buschelilt. Selle hinna juures
tvõetakse ette nisutollide ümberkorraldamine sis
sewedajates maades. Wäljaweetawa nisu hulka
1933/34. aastaks Piiratakse 569 miljoni buscheli-
ga. 1934/35. aastaks wäljawedajad maad, ival
ja arwatud Wenemaa ja Donau riigid, wähen
dawad oma msntoodangut 15 protsenti.

Wäljaweo piiramise poolt olid ka Donau
riigid ja Wenemaa. Wenemaa oli nõus küll
ainult üheks aastaks oma nisuwäljawedu piira
ma. Nii on tarwiS saawutada Nõukogude walit
fusega seS asjas tulemaks aastaks uus kokku
lepe. Wenemaa järeleandmine ses küsimuses
on muidugi seletataw sellega, et Nõukogudel tä,
naiwu ei jää palju nisu üle wäljaweoks. Rootsi
ja Taani tingisid oma tvalitsusele õiguse taga
neda korkuleppest 11 Päewa jooksul. Mitmed
teised maad, ninrelt Holland, Soome, Eesti,

Läbi. Portugal, TshehhoSlowakkia ja Türgimaa,
wõtsid konwereutsist osa ainult wawtlejrina, kuid
nad wõiwad tagantjärele kokkuleppega ühineda.
Kõik teised maad. kes wöbsid louwerentstst osa,
kohustasid endid lõpulikult.

Selle kokkuleppega on awatud teatud tvälja
waated nisuhinna tõusuks, mis teeb
nisutootmise wälismaade põllumeestele jälle ta
suivaks.

Londoni nisukonwercnts oli maailma majan
duskonwerentsi jätkuks.

Kokkulepet Peetakse äärmi
selt tähtsaks...

Washington, 25. augustil. Londonis
saawutatud nisukokkuleppe tagajärjel ühendrii»
gid otsustasid mahendada katseliselt nisu ktilwt
pinda 15 protsenti.

Londoni kokkulepe leidis siinsetes ametlikes
ringkondades soodsat waStuMõttu. Kokkulepe
peetakse rahuldaivakS ja äärmiselt tttftt*
saks.

Mli ttfilja 6Btf9 IlliiMW

rida nimekaid, maimuteqeCasi.

Berliin, 25. aug. Saksa riigikodakondsufest
heidet; wälja järgmised tuntud pahempoolsed tcge
lased ja kirjanikud, kes on põgenenud wälismaale
ja keelduwad Saksamaale tagasi tulemast: dr. Alf

red Apsel, Georg Bernhard, dr. Rudolf
Breits e h e i d, Eugen Eppstein, Alfred Falk,
Lion Feuchtwanger, dr. Friedrich Wilhelm Foeg

per, von Gerlach, Elfriede Goflke (Ruth
Fischer), Kmt Grossmann, Albert GrzesinM, Emil
Gumbel, Wilhelm Hansmann, Friedrich Heckert,

Max Hälz, dr. Alfred Kerr, Otto Lehmann-Russ
büldt, Heinrich Mann, Theodor Maslowski,
Wilhelm Münzenberg, Heinz-Werner Reumana,
Wilhelm Pieck, Berthold Salomon (Jacob), Phi«

lipp Sehejdemaun, Leopold Schwarzschild,
Max Sisvers, Friedrich Staarser, Ernst Tol
l er, dr. Kurt Tucholsli, Bernhard Weijs, Robert
Weissmann, Otto Wels, dr. Johannes Werthauer.

ühtlasi konfiskeeritakse nimetatud isikute wa

randus.

le. Neid olid sadamas saatmas Türgi wä«
lisminister Tevfik Rushdi bei, paljud dip
lomaadid ja suur rahwahulk.

Herriot ühes saatjatega läheb maale
Odessas. Ta kawatseb Wenemaale jääda
umbes kaheks nädalaks.

herriol sõitis Venesse!

Kawatseb jääda sinna kaheks
nädalaks.

Jstambul, 24. augustil. Endine
Prantsuse peaminister Herriot ja mõned
parlamendiliikmed, kes teda saadawad, alus
tasid aurik „Tschitscherinil" reisi Wenemaa- £äiis makstakse uxälia

uxots la oee&onitKeemiad

Riia, 26. augustil. Otsuse Põhjal,
mis seimi poolt omal ajal tehti riigikassa
manade w õlgade kõrvaldamise kohta, walit
sus otsustas wõtta tagawavafondist 6,7 mil,
jonit latti, et sellega tasuda wõlguolemai
toetussummad haigekassadele, wõi ja pse
koni juuvömabsud põllumeestele ning mrd

mesugused mõlad Raha
üleandmine algab juba täna.

Torm lõhkus

Kuressaares katuseid sa jättis limra pimedusse.

LA wa-stu reedet torm paiskas KuveDjaavtt
Foh. Kahu Ko. lauowab rikus Wuawrvnadele
ehitatud katuse uaabemnaja datuisÄe. Lauldadest
kokkulõödud kalus purustas korstna, hulga akna
ruutusid sa katu soki we. Tormi tõM kannatada
saanud maja kuulus Orl-owile.

Kohtu tänawakl murdis torm Kuressaares poo»
lleks suure puu. Lcmgsdes see purustas ddftofilitawte
did ja terwes liunaojsas Vustus elMsr. 

„Teataza"

IngejQftSt.

wastu paljude lugejate poolt
awaldatud soowile, awame 1. septembrist s.a.

algades „Teataja" weergudel

nõuande nurga lugejatele.

„Teataja" lugejad, kes soowiwad mõne
õigusteadusliku, agronoomilise wõi muu
küsimuse kohta teateid saada, wõiwad selle
kohase järelepärimisega pöörata „Tcatnja"
toimetuse poole. Wastuse küsimistele anuab
toimetus lehe weergudel nõuande-nurgas.

See nõuanne sünnib tasuta. Luge
jail tuleb küsimuse esitamisel teatada, mil
lise numbri all neile „Teataja" käib.

Küsimised palume saata aadresil:
„Teata j a", postkast 28, Tallinn.

v .j . ;•-.
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TulgeTallinnanäiiusele I

Algus 1. sept. kell i. Cõpp 4. sept. kell 2.

Käitus on suvir fa puvitav.
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See paecutdas Aa meil himanoteecmqut.

Munahindade liikumine wälistmgudel on pü
sinud senini soodsana. Meel möödunudki nAuüa!

kõwenesid mnnahinnab niihästi Inglise- kui ka

Saksa turul. Selle tagajärjel paranes ka meil
munahindade noteering. Reedel määrati mud
munahinnad järgmiselt kindlaks: eksportnmnad
8V senti kilo eelmise nädala 70 f. asemel. Seff
mine hind lv muna kohta 46 senti eelmise nädala
40 sendi «astu. Raskemate munade kümme mak
sab nüüd 48 senti, keskmised 44 ja kergemad mu

nad 40 senti kümme. Nädal «aremalt olid hin
nad wastawalt 43, 39 ja 33 senti Amme.

Wõrreldes hindadega kuu aega tagasi, on u«S
munahindade noteering tSusnud enam kui 100
protsenti.

Sarnast järsku munahindade tõusu ei ole wa
rematt aastail kunagi nähtud. Tingitud on see
ainuüksi wälisturgude paranemisest. Välisturg»-
del on kanamunade juurewedu jäänud wähemaks
ja sellele on turud reageerinud hindade tõnsnga.
Peetakse Võimalikuks, et see tõus nüüd jääb seis
ma, kuna tarwitus ähwardab wähenema hakata.
Meie kanamunade eksport on Viimasel ajal pik-

kamõöda paranenud. Möödunud nädalal saadeti

wälismaile juba 2000 kasti mune, mis on neli
kuni wiis korda rohkem kui kuu aega tagasi. Siiski
on augustikuu kogu munaeksport ainult pool mul
lusest hulgast. Seda tuleb lugeda suurel määral
krooni kukutamise tagajärjeks, sest krooni allawii
misega hakkas munade wäljawedu kohutawalt
langema ning meel praeguseni ei ole wäljawedu
jõudnud tõusta Mesti tagasi mullusele tasemele.

Wiimasel kolmel nädalal on saadetud mune
ka Saksa turule, kuna senini oli ainukeseks siht
maaks Inglismaa. Saksamaal on meile lubatud
«võrdlemisi suur kontingent 11 miljonit muna
aastas, kuid rasked sissvweotingimused ja madal

hind ei lubanud sinna waremalt mune saata.
Rüüd on olukord meidi paranenud, kuigi ka prae

gu on Saksamaalt saadmvad hinnad nõrgemad

inglise hindadest. Siiski tahetakft kontingenti
nwningälgi määral Mta, et tulewal aastal ei
oleks raskusi une kontingendi saamisel. Senini
on Saksa saadetud mune 1700 kasti, igas kastis
360 muna.

21 snt.; keskmised 13 snt.; lahjad 12 senti.
Lehmad ja härjad: Nuumatud 22 snt.; kesk

mised 13 snt.; lahjad 12 snt.; praak 9 snt.
Mullikad (elusk. 120—300 kg.): Nuumatud

20 snt.; keskmised 16 snt.; lahjad 12 snt.
Wasikad: Nuumatud (elusk. üle 40 kg.:

27 snt.; keskmised 24 snt.; lahjad 20 snt.
Lambad: Eksportlambad (elusk. 15—50 kg.)

23 snt.; nuumatud (eluskaal 50—80 kg.) 27
snt.; keskmised 24 snt.

Sead: Noored (elusk. kuni 80 kg. 72 snt.;
lihasead (elusk. 80—140 kg.) 71 snt.; raswa
sead (elusk. üle 140 kg.) 72 snt.

b) liha (hinnad näidatud ühe kg. lihakaalu
kohta).

Pulliliha: Rammus 27—32 snt.; keskmine
24—28 snt.; lahja 17—24 snt.

Lehma- ja härjaliha: Nuumatud 30—38 s.;
keskmine 25—30 snt.; lahja 17—24 snt.; praak
10—17 snt.

Mullikaliha (tapak. 60—150 kg.): Nuuma
tud 27—31 snt.; keskmine 23—27 snt.; lahja
17—23 snt.

Wasikaliha: Nuumatud (lihak. üle 80 kg.)
41—48 snt.; keskmine 38—42 snt.; lahjad 32
38 senti.

Lambaliha: Eksportlambad (tapak. 10—25
kg.) 52—55 snt.; nuumatud (tapak. 25—40
kg.) 40—45 snt.; keskmised 35—40 snt.

Sealiha: Noored (tapak. kuni 60 kg.) 85—
91 snt.; lihasead (tapak. 60—110 kg.) 83—90
snt.; raswasead (tapak. üle 110 kg.) 36—91 s.

Nahkade hinnad: Wasikanahad toored,
tükiwlisi kr. 3.26, wasikanahad kuiwatatud, tüki
wiist kr. 3.25—3.50. Wasikanahk üle 4 kg.
hind kr. I—l.lo. Lambanahad kr. 2.75—3.10.
Lehma- ja pullinahad kg. s. 53—55. Lehma-

ja pulliyahad. mis S nädalat soolatud, kg. hind
s. 01i—65.

Wetseltha hinnad wähese pakkumise tõtw
kõtvenesid nädala jooksul mõne sendi tvõrra kilolt.

Gelolewal nädalal suurt hinnalangust ei ole
ette näha

Wasikaliha hinnad püsitvad. Lambaliha
hmnad näitawad lõdwenemtse joont liig suure
süglsZooaegse pakkumise tõttu.

Sealiha hinnad on tugewalt paranenud
(kckesolewa nädala jooksul 15 senti kilolt). Kuna
peekom hinnad püsiwad, ei ole ka siseturul hin
nalangust ette näha. Sigade müüjail tuleks
sumas pidada, et 1. sept. alates wõib ta*

setult sigu Tallinna turule tuua.
Kuna arwata on, et kuu esimestel päewadel pak
kumine weidi suureneb ja selle tõttu hinnad wõi
wad langeda siis oleks õigem sigade müügiga
mõned päewad oodata.

Wõi hind jäi noteerimata

liig suure naela kõikumise tõttu.
Tatvalise korra järele pidi olema lau

päewal wõihinna noteerimine, kuid see jäi
ära naelsterlingi liig suure kõikumise tõttu.
Ei saadud määrata ühtegi naelsterlingi
kurssi hinnanoteeringu aluseks, sest kurss
liigub suurte hüpetega alla.

Järgmine wõihinna noteerimine tosi
mub tulewal laupäewal.

peekoni hind jäi
muutmata

Peekonihinna noteerimise komisjon oma
koosolekul laupäewal otsustas jätta muut
mata peekoni hinna eelolewaks nädalaks.
Seega maksetakse nüüd endiselt 97 sent, ki
lost esimese sordi peekonsigadelt. . . ..

sapalo<made la üha tucq.
XalÜnnas.

Hinnad 19.—26. aug. 1933. a.
a) elusloomad (hinnad näidatud ühe kg. eluS»

kaal» kohta).

Pullid (elusk. üle 400 kg.): Rammusad 20
snt.; keskmised 13 snt.; lahjad 12 snt.

. Pullid (eluskaal alla 400 kg.): Rammusad

tehlede arwamme.

Koerad inimeste seas, terwishoidlrk peks ia wana
inimese rumalused.

Lehtedes püsib endisell suund käsitada
mittspoln-tiltfi küsimusi. Sellele waswwalt
on siis ka kirjutuste toomid.

Inimeste on alati
koeri.

Seda tõendab ..Päöwalehe" kirjutus
koertest:

„Kns M immest, seal ott ka koeri Wi oli
wanasti |a nii on see praegugi. Ei dfc tihtfft tetft
kodulooma, kes esinev M vohkesti tõuaudes, mi
iUgewaM ermewase wöiimetegn ja ka>wtmmst«aa.
Ei' Ole ü-HM teist looma, kes on inimesieile M A
heidlvne, nayu koer. Wõib öelda, et koor on kõik-
M kaasas inimesega, Olgu fee nabamaadel wöi ek«
maawri M. Mi põhja- kui ka lõunanaballe as
tzts inimene esimest korda koera saadet!. Ei oli
n teist looma, keda kasutiatatkse nii mutinreSüffig
fežt kui koera. Kaugel põhjas poleks inimese eim
Mdse mõsldMv ilma koerata. Kullituummaades ka«
suttataikse koeera wcrranduste waihma, loomalkcvrja
sesta, asendamatu abilisena jahil, kaitiseetwäe-, po-
ÄGei- ja piisckvaKvÄteeMstuseH, pimedate juhina,
samawriÄaMa ja Olnpäästjana. Kes ei oleks kuul-
Mvd koevte kangela stequdest Schtveitisi mägiesÄkus
lumetormides wõi Now-Found! andis nppusaie

Päästjatenal . .
Kui aga koer koorimaks on ja tahm teeb. ms

on selles alati, nii ütlewad koerte tumdsad, süüdi
inimene ise.

Tartu turg.
Ruikis 10—11 s., rukkijahu s>, rukN

pM 23—25 f., nisu 19—28 lj., nisujahu 28—32 f.r
nistupimk 25—45 st, oder 13—15 f., obvajahu mm*
toiduks 25—27 st, odvwsaih-u loomatoiib<uik§ B—ll s.,
odratangud 24—27 s., kruubid 26—28 st, kaer 10—
11 s,, tolraitancfub 40—50 f., herned 25—50 s. fo

cnoib 30—35 s. kg. .... nr. t t
terme looma wiisi ostes 65—<5 st, sea*

Wa laudadelt ostes 65—70 s., pekk 90—110 st,
sttlatamata seaaxtstro 100—120 s., sul>cvtatud searastv

120—150 st, loomaliha 25—50 st, suVaiama/.a loo
ma,raim 40—70 f., fuilatatab looma rajw 70—95 f.,
wasikakiha 30—55 s. ja lambaliha 30—45 f. kg.

Tapetud kanad 40—80 s., elus ka nad 50—100 f.
t?., sirtf 95—120 s. kg. Kanamunad 6—7,5 f. paar.

Meierei wõi 130—150 s. kg., köögiwõi 115—
138 s. kg., kohupiim 14—20 s., rõõfkpilm 6—7 f.,
rõõskkoor 40—80 s. ja hapukoor 60—80 s. litter.
Hollandi suust 50—100 s. sa shweitli juust 125—140
s- kg.

Kasepuud 400—475 s., männid 300—325 s.,
kuused 300—325 s., lepad 350—375 s. kuupmeeter.

Heeringaid 30—65 s., kilud 22—50 f., hawid
20—35 s., ahweuad 10—25 f., latikad 10—45 s. ja
kohad 60-65 s. kg.

Aiawabanmd 20—25 s., tikerberid 15—30 s.,
mustikad 15—17 s., punased sõstrad 7—12 s., mus
dad sõstrad 20—25 s., polukad 7—9 s. liiter.

„Ari" ligemise surmaga

KINDLUSTUSPETTUS ON RASKE „ÄRI". NOORMEES KINDLUSTAS TIISIKUS
HAIGE „PRUUDI" JA ÄRIMEES V 2 MILJONI EEST KOJAMEHE. PIIRITUSKUNIN

GA 10-MILJONILINE ELUKINDLUSTUS. VIRTUOOSLIK AGENT KAMENETZ.

elumehel «nn a st kindlustada, kuna
see olewat ju Palju olulisem. Neiu arsti

juurde ei läinud ja kindlustussumma
jäi seekord tõstmata.

Mõõdus wee! paar kuud ja siis il
mus kindlustusseltsi kontori juba kind

lustatu ise. Ta oli

nud, seda ei hakatud juurdlema.

Möödus aasta ja ametmees suri...
kurgutiisikusesse. Polnud wõimalik. et

ta seda haigust ei põdenud siis, kui
kindlustus teostati. Asja hakati uuri
ma. Tekkis kahtlus, kas üldse käis
arsti juures sama ametmees.

sul wöimalikult ära hellitatud ja et
wõõrasisa ta kindlustuslepingu sõlm:-
mise järele uuesti tänawale tõuganud.
Hellitatud noormees sattus uuesti elu--
keerisesse, langedes täiesti tasakaalust

ivälja ja tawaliselt ei pidanud kuigi
kaua wastu. Wõõrasisa poolt kasupo
jasse mahutatud kapital tõi aga mää
ratut kasu!

Ameerika aga wõib muuseas kiidel
da ka sellega, et tema

täiesti otsa lõppenud ega jak
sanud enam omal jõul kõn
didagi:

surma läwel seisew tiisikushaige. Ning

ta nõudis, selts tühistagu ta elukind
liistus!

Lähemal järelpärimisel ta paljastas
kogu 100. Ta oli juba siis olnud tead
iil oma parandamata haiguses, kut lasi

end kindlustada, mitte omal soowil,
waid noormehe pealekäimisel. Läbi
waatust toimetawal arstil jäi haigus
kuidagi kahestlmawahele ning kindlus

tus teostuski. Hiljem „peigmees" os
kas poliisiõigused omale meelitada,
trööstides neiut ja lubades temale kind

lustada rawi. Saades õigused kätte,
lööuud „peigmees" pruudi peale käega
ning

jätnud ta saatuse hooleks.

Nüüd sureja neiu palubki Pisarsilmil:
tühistatagu ta elukindlustus, et et saaks

raha too Petis.
Kahjuks ei saanud selts enam midagi

ette wõtta. Kindlustus oli täies jõus
ja poliisi peremees. Neiu

lahkus pettununa seltsist ning warsti
peale selle ka siit maailmast. Ning selts

ei saanud muud, kui maksta wälja kind

lustussumma „peigmehele", kel jatlus
häbematust täiesti külmawereliselt ise
tuita raha järele.

Ei ole sugugi Vajalik, et inimene
peaks ise kindlustama oina elu. Tema
nõusolekul Võitvad teha seda ka teised.

Nii mõni aeg tagasi keegi inimarmas
taja ärimees

kindlustas omale alluva amet
imehe elu miljoni sendi eest.

Ametmees käis nagu kord ja kohus

arstliku kontrolli alt läbi ja kindlustus

astuS jõusse. Surma puhul wälja
maks muidugi pidi minema ärimehe
kasuks. Kas ame-tmehe kaotus temale
tõepoolest miljoni eest kahju oleks too-

või täitis ta aset tookord
keegi teine...

Lugu wõttis kriminaalse ilme, pro
kuratuur alustas juurdlust, erawiisil
oma agentide kaudu püüdis selts asja
selgitada ning tekkis kohtuprotsess.

Muuseas olgu tähendatud, et sama
ärimees kindlustas ühe teise kindlus

tusseltsis poole miljoni eest
oma kojamehe, kes samuti suri...
kurguwähja tagajärjel.

Kuidas wiimased lood lahenewad,
pole weel päris selge, kuigi on ?»htlus,
et siin on tegemist kindlustuspettusega.
Õnneks niisugused juhtumised Eestis
kuuluwad haruldaste liiki ning seltsid

wiimasel ajal suure täpsusega kont
rolliwad kõiki andmeid, mis käiwad
kindlustatute kohta. Kuna maa on
wäike ja inimesed kõik enam-wähem
tuttawad, on suuremad kindlustustüs
samised wastawa ebt-waatufe juures
täiesti wälditawad.

Teine asi Ameerikas, kus kindlus
tustüssamised kuuluwad igapäewaste
nähete hulka. Ning nendega tegelewad

isegi wäga rikkad inimesed. Hiljuti
paljastati n. n.

„kasupoegade süsteem".
Rikas kodanik, kellest kõik teadsid, et

ta on wähemalt miljonär, kindlustas
ühel ilusal päewal oma täiskaswanud
kasupoja, kes juba pikemat aega elanud

ta kodus ja liikunud temaga koos selts

konnas. Äärmiselt Nrge kindlustus,
summa ei ärata kellegis imestust, on
ju tegemist n i i rikka härrasmehega.

Möödub weel paar aastat ja kind
lustusseltsile esitatakse andmed, et mil

jonäri kasupoeg on surma saanud, en

dale kuuli pähe lasknud wõi kuidagi
teisiti otsa leidnud.

Hiiglasumma tuleb tasuda. Ja alles

lähemal uurimisel selgub, et „kasu
poeg" oli eriti kindlustusotstarbel wõe
tud tänawalt. et ta oli siis aasta jook-

omab kõrgeimalt kindlustatud
mehe maailmas.

See mees on kaubamaja omanik
Wanamaker ja ta elu on kind
lustatud 2800 miljoni sendi
eest! See kindlustussumma on um
öes sama suur, kui meie kodumaa kõi
kide seltside kindlustusseisud kokku.

Summad, mis Wanamaker iga aasta
preemiateks wälja maksab, on tawalise
kodaniku arwates lihtsalt kohutawad:

umbes 28 miljonit senti!

Ja kui kindlustus teostus mõne
agendi kandu, siis juba sellest ainsast
kindlustusest jätkus, et agenti ennast
paugupealt teha mitmekordseks miljo
näriks wahetalitussummade kaudu l

Suurim elukindlustus, mis Ees.
t i s meie teada sõlmitud, on

3 miljoni sendi suurune.
Preemiamaks selle summa pealt aas

tas on umbes 150.000 senti. Siis on
terwe hulk kahe miljonilist ja miljoni
lisi kindlustust, ja suuremal artvul
poolemiljonilist, üldiselt meie kindlus
tussummad on kõik wäikesed. Saksa
maal näiteks pole mingi haruldus 20
kuni 50 miljoniline kindlustussumma.

Oli siiski kord ka Eestis kange mees,

kes lasi oma elu kindlustada kümne
miljoni sendi eest. See oli „piirituse
kuningas" Eerik oma hiilgeaaStatel.
Kindlustus oli sõlmitud 15 aasta pea

le ja

Eerik maksis välja esimese
aasta preemia 650.000 senti

ning 50.000 senti poliisimaksu. See
juba annab ettekujutuse, kui suured pi
did olema' piiritusärt läbikäigud. Kuid
ka Eerik st pidanud kaua waStu. Järg-

ttks mme närib iga perekonnapea sü
bant: miS saad siis, kui perekonna toit

ja ootamatult wariftb hauda? Oleme
Vi? näinud, missugusesse wiletsusesse
niisugusel korral langeb perekond, kes

toitja elades nautis täielikku heaolu.
Nagu õnnetus ei hüüa tulles, nii wõib
iga silmapilk katkeda inimese elulõng.

Selle mure wõitmiseks on moodsal

inimkonnal tngew relw elukindlus
tus. Keegi ei hakka nüüdsel ajal maid
lema elukindlustuse hüwebe wastu ja
et meilgi neist kaalutlusist praktilisi jä
eeldusi tehakse, seda näitab järjekindlalt

kaSwaw elukindlustuste portfell kiud
lustusfeltfides.

ühes sellega wiimastel aastatel on
tulnud ka Eestis ette juhuseid, kus püü
takse tüssata kindlustusseltse ning sm
ma Ärikaaslaseks kutsudes kerge waewa

ga teenida suuremaid summe. Toome
allpool pam iseloomulikku lugu sellelt
„alalt".

ühes suuremas kindlustusseltsis kind
iustas enese aastate eest keegi neiu pro

wintsilinnast. Summa ulatas Paari
tuhande krooni Peale, neiu tasus pree

mia korralikult ja kõik näis ol«vat
kõige paremas korras. Möödus aasta,
ning sama kindlustusseltsi agendi juur
de ilmus noormees, kes tutwustas end
neiu peigmehena ning teatas, et wõtab
üle kõik kohustused, mis ühenduses neiu

elukindlustusega, s. t. maksab ise pree

mia. Samuti on neiu tema peale üle
kandnud ka kõik kindlustusega ühendu

ses olewad õigused. Neiult oli noor
mehel ka wastaw tõendus. Nii siis

misel aastal ta oma elukindlustust
enam ei uuendanud. Seega oli
700.000 senti nagu wastu taetvast tm
satud.

Selle Eesti suurima kindlustuse sõi

mijaks oli kuulus juut Kam « netz,
kes agendina teenis selle operatsiooni

pealt oma 200.000 sentu

Mdse Kamenetz, kes oli üheks lugu
peetumaks tegelaseks pealinna juudi

seltskonnas, oli osawaim kindlustus
agent. Teda

neiu surma puhul pidi kind
lustussumma noormehele väl
ja maksetama.

Et ivormiliselt oli kõik korras, ei ol
nud kindlustusseltsil Põhjust teha ta
kistust ja noormees sai Poliisi täieõigus
akuks omanikuks.

Warsti Peale selle ilmus noormees
isiklikult kindlustusseltsi paltvega, kas
ei saaks tema pruudi elukindlustussum
mqt tõsta kahekordseks. Neil olewat
iriiüb lahedamad Võimalused ja nad ka

ivatsewat peatselt abielluda. Nüüd
paistis ast juba kahtlasena. Kuid seltS
ei öelnud ära, mingu pruut ainult ars
ii juurde ja lasku end uuesti läbi waa
data. Lisaks foowitatt tulewajel abi-

peeti lihtsalt virtuoosiks
omal alal

ning kindlustust tõi ta oma seltsile kok

ku uskumata suurel arwul. Kuni tuli
sekeldus Bredfordi tsirkuse põlemise loo

ga, millesse Kamenetzki segati. Ta saa

deti esialgul Kihnu, kuni selgus ta süü
tus. Tallinna tagasi saabudes töötas
ta kindlustusalal weel 3—4 kuud, mis

olid kõige wiljakamad ta elus. Siis
tabas teda ootamata surm: südameva
bandus.

Traagiline Kamenetzi loos oli see, et
mees, kes nii agaralt tegi tegemist elu
kindlustusega,

ise oli jätnud oma elu
kindlustamata!

Selle tõttu ta abikaasa sattus oota
mata raskustesse, praegu aga ta hoiab

oma mehe kogutud kindlustusteportfelli
ja ajab asju wägagi osawalt.

Wiimasel ajal maksab agentide kohta
üldine nõue, et nad ise kõigepealt oleks

kindlustatud, nii et agendile sellest kui
jest midagi ette heita ei saaks.

Kamenetzi loos on huwitaw weel see,

et tema omal kulul oli kindlustanud
mõned kordnikud umbes tuhandekrooni-

Uste summade eest. Seni on selgumata,

miks ta seda tegi. Peale Kamenetzi sur
ma suurem osa neist kindlustusist rau
ges, kuna kordnikud nähtawasti enam
ei pidanud wajalikuks ise oina elukind
luStuse eest preemiaid maksta.

Elukindlustuse agent
see mees Pole enam niisugune nagu

aastate eest. Nüüd ta on walttud pal
jude seast, kogemustega rikastuma, teeb

oma tõbd tähelpanematult ja sü?N"N!?a
tiliselt.

Ja teeb tulusat ning hädawajalilku
taas.'

Tertvishoiblik rooskamine.

„W. Maa" on sellesse toimingusse sü
wenenud, ja leiab, et Ungaris roosatawat
inimesi seks, et nende terwist alal hoida:

«Rooskamine DätuLastsPäewall nii hüntMse
sõda mana rahmaikommet, kuma Ungaris 28. det
sembril! Paljudes kohtades inimesed üksteist Mi
peffaitvaid, peoassalikM mehed ja Poisid naissoo
esindajaid. Rooff He on pajmottstest põmitud,
sagedasti tarwiiatakse kla linkidega kannistaiud
kcheõksa. Keda ropsataikse, fee s&SH priskeks, tex*
n>ef§ ning puntnmalNiks iffafncsustest tedvetähtadest
ja teistest naiharikete-st. Laisad naised sa laisad
tüdrukud samva d imkrdugi selle mana kmnbe pu
hull kätte, mis nad ka on ära teeninud. Mõnigi
kord läheb asi kohti juba hommiku foidtifus, meel
Voodis, et karistus rohkem mSjuw Miks. Rooska
mine kestab nii kaua, kui sellekohane märklausse
jõntaffe üifes öeltda. Mehenaise junves sätkuib
jnba, km jõutakse öellda: ~-ole priske ja teine kord
ära anna wabadnst keelele."

„W. Maa" teated ei ole aga mitte täie
likud. Nagu hilisemad teated kõnelewad,
wõe takse tevwishoidlist rooskamist ette ?e
Eestis.

Sotsialistid ia Praeaune
koalitsioon.

Kurj<rd keeled on wiimajel aial sotsia
listi de kohta teateid lewitama hakanud,
nagu wõtaks nad osa praegusest koatitsioo»
nist. Sellepärast hakataksegi koalitsiooni
sammude eest wastutust ka sotsialistid? pea
le weeretama.

Nüüd teatab sotsialistide leht ..Nahwo
Sõna", et sotsialistid sarnast wastntust ei
kanna ja et „R. Sõna" ei ole w.llitsuse
häälekandja:

..Peolks wäga hästi teada olema, et smsiilisM
praeguse loalllisuse ning poaegutse koälitsiooni tel
ffude eest mingit wastutust ei kanna ega_ tahagi
kanda. Kõigis neis küsimustes, Ms meit (see tüh
sotsiaiistidõlj ning hra J. Tõnissoni walitliuse ma
hel tilli põhjuseks on olnud, püsime meie 
ma!u.ll endilsel ieisuikohal. Meie ei wõta mitte m?
kusi 'tiagnsi neist arwusmstest ja sellest hinnangust
mida oleme annud praegusele waiiltsusele teml
ametisseasitmmiffe päewast kuni dämOnn. lareN
kult ei ole sotsialistid ei wo l itsuisega ega wu! iii tiiva
kowliitsiooniM astunud säärastesse sobiugutesje.
mis õigustaks pidada sotsialiste otsekui koalitsiooni
osaks wõi lisanduseks, meel wäheni nimetada
„Rahwa Sõna" häälekandjaks."

Hädata esimesel poatel

tiivniil iliiii.

Läinud nädala esimesel poolel oli õhkkonna

lainetus Euroopas ja Põhja-Atlandil wüga aeg
laue. Sellele wastawalt oli ka madalrõhkkon
dade tekkimine ja liikumine Euroopas üsna wä

hene. Ainult Põhjamere piirkonnas ja Kesk-
Wenes püsisid nõrgad ja kitsapiiriliste sajupnr
kondadega madalrõhkkonnad, kuna ülejäänud osa
Euroopa mandrist asus kõrgeröhkkondade tvaldu.

ses. Wiimastest tingituna püsisid nädala esime
sel poolel meil ja mujal enamuses päikesepaiste

lised, nõrgatuulised ja kuiwatvõitu ilmad. Ai
nult pärastlõunatel esinesid, päetvase temp. muu
tustest ja suurest õhuniiskusest põhjustatuna, siin»

seal hootvihmad, millised meil olid peale Mähe
suse üldiselt ka nõrgad.

Nädala teisel poolel, ühenduses tugewa sooja

laine liikumisega Wahemere piirkonnast sa
Wäike-Aasiast Balkanile ja Lõuna-Wenesse, tek
kis Ungaris tugew madalrõhkkond, milline Põhja

poole liikudes jõudis neljapäewaks ja reedeks
Lätti ja Lääne-Wenesse.

See madalrõhkkond tõi kaasa kogu Wene
maale, Balti riikidesse ja Kesk-Euroopa idaossa
pilwes ilmu, wihmasadusid ning tormiseid põh

jatuuli. Eriti tugewad, ühtlasi ka kestivamad
sajud tabasid Balti riike, Eestit, Lätit ja Lee
dut, kuna siin madalrõhkkonna liikumine aegla
seks muutus.

Ilmajaama andmetel sadas neljapäewal ja
reede öösel wihma Rakweres 86 mm, Tartus
35 mm, Wärskas 15 mm, WõruS 13 mm, Wil.
sandis ja N.-Jõesuus 12 mm, Olustweres 11
mm, Pakris ja Pärnus 9 mm, Stenskäris 3
mm ja Tallinnas ning TahkonnaS 6 mm. Kui
neile arwudele juurde arwame weel reedese
wihma hulga, siis sadas paari wiimase päewa
jooksul rohkem kui mais ja juunis kokku.

Eeloletoa nädala esimestel päewadel laieneb

praegune Kesk- ja Lääne-Euroopat ning Tkandi
naawiat tvaldaw kõrgerõhkkond Läänemere piir
konda, kuna Lääne-Wene madalrõhkkond siirdub

ühes laialdaste wihmasadudega Põhja- ja Ida-
Wenesse. Atlandilt Islandile ja Lääne-Euroo
passe lähenewate uute madalrõhkkondade tõttu
on kõrgrõhkkonna püsimine Läänemere piirkon
nas tõenäone ainult nädala esimesel poolel, kuna
hiljem tuleb arwestada jällegi madalrõhkkondade
mõjutustega.

> ülalöeldust lähtudes oleks meil algama nä
dala esimesel poolel oodata mähenemat pilmitust

ja lausmihmade muutumist esialgu hoomihma

deks, kuna hiljem on paaril päewal tõenäone
kniwa ilma pusimine. Nädala teisel poolel»
ühenduses uute madalrõhkkondade saabumisega
Läänemere piirkonda, muutuwad ilmad uuesti
pilwisteks, samuti sagenewad ka wihmasajud.
Tuuled on algama nädala esimestel päemadel
põhjast, Puhangulised ja tugewad, eriti merel,
ning Pöörduwad hiljem raugedes läände ja lõn
nässe, ühes Pilwituse wähenemisega, tnulte rau.
gemise»a ja lõunasse põördtnnisega on oodata
nädala keskpäewadel ka ilmade soojenemist, kuna

nädala algul põhjatuulte mõjutusel püsib päe»
wane temp. 14—17 kr. wahemikus.

A. Nurklik.

Soome eestlased Cesti kau-
Pndele turgu wõitmus.

Soomes on seniajani puudunud äriline ette
wõte, mis Cesti kaupadele wõimaldaks turgu
leida, netd tutwustada ja neile juhust anda
teisw maade kaupadega wõistelda.

Suwel asutasid Helsingi eestlased eesotsas
Helsingi Eesti seltsi esimehega J. Hari ja A.
Nitlo „Wälitystoimisto CTU Agentuurbüroo"
nimelise äri. mille ülesandeks abiks olla neile
eestlastele-ärimeestele, keS soowiwad Soomega

TaUinna turg.
Mhma.se ilma tõttu turul rähmast wähem kui

harilikult.
Sealiha wäikemüügil 75—105 s., soolatud sea-

Pekk 85—100 s., suitsusink 140—160 s., loomaliha
23—55 s., wasikaliha 30—56 {., lambaliha 40—55
senti kg.

Tapetud kanad 75—145 s., kanapojad 35—60
s. tk., tedred 50—75 s. tk., metspardid 50—70 s. tk.

Kanamunad B—9 senti paar.
Pütiwõi 130—140 s., meiereiwõi 145—155 s.,

kohupiim 25—30 s., hapukoor 80—90 j., juustud
60—150 s. kg., piim B—ll s. l.

Mesi 55 s. purgitäis (400 gr.). Neljakil. rukki
leib 49 s., 2-kilol. rukkileib 25 s., 2-kilol. peenleib
51 s., 2-kilol. sepik 67 s., 2-kilol. sai 70—80 s.,
tangud 27—28 s. kruubid 30 s. l.

Kartulid 60—70 f. 20-l. mõõt, 4—5 s. 1.,
wärske peakapsas 10 s., hapukapsas 15 s., kaalid
12 s., peedid 15 s., kõrwits 15 s., türgioad 25 f.,
tomatid 40—50 s. !., hernekaunad 12—14 s., her
ned 35—40 s., sibulad 15 s. 1., lillekapsas 15—25
s> Pea, wärsked kurgid 75—300 s. sada, I—s s.
tükk, hapukurgid I—3 s. tk., porgandid 4—5 s.,
redised 4—6 s. kimp.

Mustikad 15 s. 1., põldmarjad 35 s. 1., waari
kad 40 s. L, pohlad 8 s. 1., punasedsõstrad 11—12
s. 1., mustadsõstrad 30—40 s. 1., tikerberid 20—35
s. 1., kirsid 55 s. 1., õunad 15—25 s. 1., pirnid
30 senti liiter.

Kilud 25 s., kameljad 25 s., llihwenad 22—30 s.,
haugid 30—40 s., kohad 150 s., lõhed 200 s., an
gerjad 150 s. kg.

Wähjad 7—15 senti tükk.
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Harjumaa põllumehed koos.

Jl, Täisi selgijat» üleivaade pcaequsest seisukaccast SCaclumaa an kagudele teuu.

Wtejaoksikud heideti (välja. lüaliti uus esituse juhatus.

Pühapäewal, 27. augustil, peeti Tal
linnas Harjumaa põllumeeste esituse era
korralist täiskogu koosolekut, millest Harju
maa põllumeeste kogud oma esitajate kau
dn suurel arwul osa wõtsid. Kuna päewa
korras oli rida tähtsaid küsimusi, kestis as
jalik ja huwirohke koosolek üle kuue tunni,
kusjuures kindlad seisukohad wõeti kõikide
põlewamate päewaküsimuste kohta.

Koosoleku awas juhatuse esimees rkl.
O. S u u r s ö ö t, kes koosolekule teatamaks
tegi kitsendawad sundmäärused koosolekute
pidamisel. Koosolekul wiibis kogu aja po
litsei esitaja.

Peale koosoleku juhatuse ja sekretariaa
di walimist asus kõnetooli rohkete kiidu
awalduste saatel end. riigiwanem K.
Väts.

junma põllumeeste esituse uue juihatu.se järg

mises koosseisus: O. Suur sööt, P.
Männik, J. Wõm m a, A. Alt e r, J.

Ploompuu, W. A n d e w e i, J. Lepp,
J. Sa a r ja J. Gefr i a. Rewisjomko--
misjoni walibi: J. Püüm>ann, K. K o p
pe! j>a J. Jõgi, Ana üleriiklise põllu
meeste esituse täiskogu saadikuteks maliti
K. Kurg, A. Rau kasjaJ. L a u k.

Läbirääkimiste all wõeti elaiwM sõna ja
toonitati üksmeelselt, et põllumeeste kogude
liikumine Harjumaal seisab täitsa kindlal
alusel. Kogu Harjumaa arusaajam põllu
meeskond on koondunud põllumeeste kogude
ümber ja oi mMegi sealt lahkuda, sest sel
lol liikumisel on kindlad sihid ja waabed,
mille poole ta püüab, seistes alaliselt wal
wel põllumeeste huwide eest.

Peale poliitiliste küsimuste arutati pi
?M ja laialt majanduslisi Nisimusi ja wõet-i
Mastu kindlad seisukohad ja nõudmised Sa'
sel alalgi.

Koosolek lõppes ühise Mõimsa lauluga
„ Eestimaa, su mehe meel".

Weeil hulk aega arutasid esitajad oma
mahel, et nii ühemeelset ja rahulikku koos
olekut oi ole Harjumaa põllumehed enam
ammugi näinud, sest wavom olid mõnede
isikute tõttu ikka mängus isiklikud intriigid
ja arwote õiendamisel», kuna aga koonduse
ga üheskoos peetud koosolekud kujunesid
äiult wägikaika modamiseks. Nüüd on põl
lumeesbe kogude liikumine neist tülitsejatest
ollustest Mädanenud ja wõib jatkata rahul
dustundega wõitlust Eesti põllumeeste pa
rema tulemiku nimel.

K. Pätsi kõne.

Konstantin Päts omas ülewaatlikuS
kõnes andis pildi wiimase aja poliitilistest
sündmustest: eelmise walitsuse kukutamise
põhjustest, uue walitsuse sammudest, kroo
nikukutamisest, preemiate kaotamisest, sõja
laewade müügist ja lõpuks kaitseseisukorra
maksmapanemisest.

„Meil pole teada neid motiiwe," ütles
kõneleja, „mis walitsust sundis kaitseseisu
korda kogu riigis wälja kuulutama. Mina
isiklikult arwan, et meie juures poliitiline
elu pole kunagi wõtnud nii ägedat kuju, et
wormiliste abinõudega oleks tarwis olnud
rahwast taltsutada. Walitsus peab riigi
kogule esitama need motiiwid, miks ta nii
talitas ja siis näeme, kas rahwaesindus kn
dab need sammud heaks wõi mitte. Ar
wan, et riigikogu wäga skeptiliselt waatab
nende peale. Minu teada pole meie polii
tilises elus ühtki sarnast sündmust olnud,
mis kõwem oleks olnud, kui et harilik riigi
wõim sellest kerge waewaga poleks üle
saanud."

Edasi käsitas kõneleja pikemalt eelmisi
rahwahääletusi Põhiseaduse muutmiseks ja
neid Põhjusi, miks rahwahääletus jaata

waid tagajärgi ei andnud. Edast
wõttis K. Päts waatluse alla kolmand-"".,
oktoobris rahwahääletusele tulewa kawa ja
leidis, et rahwal tuleb wabalt ja takistama
tult ka selle kohta oma sõna lasta öelda.

Teatawal pool liigub aga nüüd kawa,
milles kawatsetakse praegust põhiseadust nh
tõlgitseda, et riigiwanem walitakS 3 aas
taks. K. Päts arwas, et see wiiks meid ai
nutt wihma käest räästa alla. Meie looks
sellega kaks kõwa wõimu ja tasakaalustajak
poleks ikkagi olemas. Riigiwanem olgü
ta siis 3 aasta wõi pikema aja peale walbi
tvfo praeguse põhiseaduse raamides
näiteks mingil tingimusel ei saa riigikogu
.laiali saata. Ja kui siis tekib tüli kahe kan
ge riigikogu ja 3-aastase riigiwanema
wahel, ollakse täielikus ummikus. Paralleel
wõimude loomine ilma tasakaalustajaks
pole kunagi midagi head andnud.

On kuulda, et kawatsetakse eelseiswa
rahwahääletuse teostamist raskendada. KZ
neleja hoiatab tõsiselt niisuguse sammu eest,

Ka poleks õiglane, kui tahetaks
tõsta rahwahääletusel nõuetawat enamust,
nagu see on kuuldawasti kawatsusel ja see
ga asetada kolmas rahwahääletus halwe
masse seisukorda kui kaks eelmist.

Ajakirjanduses on wahepeal olnud juttu
ka walitsuse koalitsiooni laiendamisest sei
nast seinani. Praeguse koalitsiooni rühma
de poolt pole põllumeeste kogudele mingit
niisugust ettepanekut tehtud, märgib K.
Päts.

Lõpuks tähendab kõneleja, et küll riigi
kogu kokkukutsumine nii mõnessegi küsimu
sesse selgust toob ja wahekordi lahendab.
On kogunud palju põletismaterjali. Põl
lumeeste kogud tahawad oma opositsioonis
jääda kindlalt riikluse piiridesse ja kaitsta
wabariiklikku korda ning nad veawad selle
pärast nii mõnegi asja wasn riigikogus
oma häält tõstma.

K. Pätsi kõne wõeti wastu suurte poo
lehoiuawaldustega.

O. Suursöõti kõne.

Teise päewakorrapunN all esines üle
waMiku kõnega rkl. O. Suursööt, keS
käsitas majanduspoliitilisi kü-simusi ja näii
tas teid, kuidas põllupidajaid praeguses ras
kes olukorras saaks aidata sa mis tuleks te
ha, ot põllumees oma sissetulekud ja 
minekud jällegi saaks tasakaalu wiia. Kõne
wõeti wa-stu rohkete kiiduawaldustega.

WaUti uus esituse iuhatus.

Täiskogu võttis teatavaks, öt mõned
Harjumaa põllumeeste esituse juhatuse j.a re
visjoni komisjoni liikmed on üle läinud
'koonduse poole. Et täiskogule võimalust
anda uute organite valimiseks, astusid ka
teised liikmed tagasi. Täiskogu valis Ha-r-

ZNskogu wMs üksmeelselt waslu

järgmised resolutsioonide
1. Harjumaa põllumeeste esituse täiskogu tun

mstab õigeks ja tarwilikuks üleriiklise põllumeeste
esituse täiskogu 6. mai s. a. ja wheksmrda üleriik
kise põllumeeste kogude kongressi otsused põllu
meeste kogude erakonna ifesvismaks kuul«Mmise
alal ja kiidab heaks põllumeeste kogude riigikogu
rühma uuesti ellukutsumise ja selle poolt astlrtüd
sammub.

2. Wastamalt vvlmiAele othrstole tuleb Har
jumaa põllumeeste kodudel iseseiSwolt edasi tegut
seda ja jatkata endises kogude maimus kindlat wõit
lust riigi ja põlluumjanduse fvisukorra parandami--
seks ja rahwa wabaduse kaitseks.

3. Põllumeeste kogudest tulemad teiste era
kandade poolehoidjad ja asunikkude koonduse poole
üleläinud tegelased wätja heita, ühtlasi mõistab
täiskogu hukka ülojooksi?«rte Kaemuse, kes põllu
meeste kogude usaldust ja hääli ära kasutasid sel
leks, et kohtade ja teiste lübaduAe pärast üle min
na teise erakonda ja jatkata seal wõitlust oma ma
lijate ja nende huwide wastu.

4. Asunikkude koonduse poole üleläinud riigi'
kogu liikmel, kes on riigikogu kandidaatide nime
kirja üles seatud Harjumaa põllumeeste esituse
täiskogu poolt, tuleb riigikogust lahkuda ja rmturi
anda Harjumaa põllumeeste kogude järgmisele
esitajale.

5. Põhiseaduse muutmise küsimuses leiab täis
kogu, et riigi ja rahwa hnwides on tarwilik meil
põhiseadust tmdlaSsi muuta. Uues põhiseaduses
peaksid KudiLasti olema läbi wiidud Kndla wõi
muga president ja isilmvalimtse põhimõte.

Põhiseaduse muutmise eelnõu kohta, mis ok
toobrikuul rahwahääletusele tuleb, jätab täiskogu
kõMle põllumeeste kogude liikumise pooldajatele
tsgewuse mabaduse, kas poolt ehk wastu hääleta-

K. Täiskogu nõuab kategooriliselt Tallinna
linnawalitjuse sundmääruse muutmist, mis põllu
meestel ära keelab suwel tapetud sigade, mastkate
ja lammaste linna toomise. Põllutöökosalt selle
sundmääruse tühistamiseks abi nõuta.

7. TSMogn nõuab, et Tallinna kinnmoatitsus
ja molikojpr oma jundmäärustvga nis linna turgu
korraldaksid, vt talupidajad turul saäksid põllmna
jandussaadusi müüa ilma waheltkauplejateta, jaa
des jaadnSte vest SWasemat hinda ja tarwitaja
saaks kauba odawamalt ja rikkmnatM kätte.

Sinna rendimaade küsimus tuleb kindla
käeliselt lahendamisele motta, Knmnnõisad jaotada
ja soowjjatole päriseks anda.

Riigimmsade maade korraldamine, mülja arwa
tnd hädatarwilikud eriotstmbe kohad, jamal aluseil
kiiremalt läbi miin.

9. Kalameestele tuleb luua kalade tmustamise
wöimalusi sa neile wõimaldada odawaprotfenöilist
laenu.

Iv. üldine laenuprotsent tuleb alandada ja
põllumeestele wõimaldada odawaprotsendilist laenu.

11. Kuna täuawune rukis on juba ammugi
müügile ilmunud ebanormaalselt odawa hinnaga,
ootawad põllumehed walitsuselt, et kõik müüdaw
rukis põllumeestelt ära ostetakse hinlmga, mis tasub
wöhemM wotmiskulud.

12. Kuma täwawu on loota korralikku kartuli
saaki ja Harjumaa põlluprdaja suure osa oma sisse»
tulekutest saab kartulimüügist, on tarwilik, et wa
litsus otsiks teid, kuidas põllupidajad saaksid kar
tuleid soodsa hinna eest turustada.

13. Arwestades, et Harjumaa põllupidajaid on
tabanud ikaldus, tuleb walitsusel ikalduskahjud
kiiresti kindlaks määrata ja otsida radikaalseid abi
nõusid ikalduse läbi kannatanud taluma ja pida
miSte abistamiseks, kuna wastasel korral neid ma
japida-misi ähwardawad raskused.

14. Põllumajanduse ostu- ja müügikaupade
hindade suhe on wiimasel ajal läinud suuremaks
ja selle tõttu on põllumeeste seisukord raskemaks
muutunud. Walitsusel tuleb otsida kindlaid abi
nõusid, et siin tasakaalu maksma panna ja et pA
lumagMdussaaduste hindade kindlustamisel asu
takse antud lubaduste teostamisele.

15. Täiskogu loodab, et riigikogu sügisesel is
tangjärMl kiiresti «vastu Võetakse aktsiaseltside
rewideerimisc ja kapitalide Välismaale wiimise ja
hoidmise kontrolli seadused ja Valitakse aukeetko
misjon, kes selgitaks riigi poolt er«rahaasutustele
antud suminade paigutamist.

16. Omawälitsuste reform tuleb nii läbi
wiia, et wallaomawalitsuse wöimupiirid saaks
laiendatud.

17. Rahawäärtuse ümberhindamisega on üksi
knd isikud teenimata kasusid saauud. Walitsusel
tuleks kindlaid abinõusid otsida, et need teenimata
sissetulekud saaks maksustatud.

18. Tuleb lõpetada olukord, kus eksporttapa
majad poanmd omal kulul ülal pidama seismajää
nud Tapa tapamajasid sellele iga mäljaweo-sea
pealt maksma kaks krooni, milline summa muidu
kuluks põllumeestele wäljamaksmiseks.

19. Riigi Valitsemise, hoolekande ja toetuse
summad tulewad koondamise eesmärgiga üutber
korraldada ja tööta töölised, kes tõeliselt abi maja
wad, saata maale produktiimsele tööle ning häda
abitööde töötasu ümber korraldada.

29. Maakooliõpilastele Võimaldada linna koo
lides linnaõpilastega ühisel alusel hariduse saa
mist, oodates selleks 

kaasabi. «

MjM tcffetaionnas Md.

Rahulolematute wool tugewneb. Oodatakse huwiga
eiiaikoau kokkutulekut.

Wiimastel päewadel on „Postimees"
toonud teateid, nagu oleks keskerakonna
juhtidel korda läinud lagunemist erakonnas
pidurdada ja nagu walitseks sealses leeris
nüüd jälle rahu.

Nagu meie usaldawalt poolt kuuleme,
polewat olukord tegelikult sugugi niisugu
ne, nagu seda keskerakonna juhid kujutada
katsmvõch. Käärimine ja rahulolematus
kestwat endise hooga edasi ja olemat wiima
sel ajal isegi meel tugemamaks muutunud'.

Paljud keskerakonna tegelased arwawad,
et praegune seisukord wõiwat kesta pare
ma! juhul waid riigikogu kokkutulekuni.

Niipea aga kui rahrnaesitus kokku ustumat,
tulewat keskerakonnas otsekohe pudenemine.

Poliitilistes ringkondades toonitatakse,
et septembri tulekuga muutub poliitiline
elu palju hoogsamaks. Seda põhjustab oi
ge suurel määral ka lähenew rahwahää
letus.

Millal riigikogu kokku astub, on praegu
meel teadmata. Põhiseaduse järele sünnib
see oktoobri algul. Wõimalik aga, et ta
juba septembris kokku kutsutakse.

Paljudki armamad, et meie läheme
wastu õige huwitamatele aegadele.

MIvOMM IM INM?

Hõhiseaduse pahandamist (kavatsetakse

caskendada.

„Postimees" toob väga tähelepanu
väärse kirjutise, mis heidab walgust neile
plaanidele, mida sealne ringkond praegu
näikse hauduvat. „Postim." teatel on
laupäeval rahvaerakonna Tartu maakomi
tee pidanud oma koosolekut, kus on asutud
järgmisele seisukohale:

..Põhiseaduse muutmise küsi
muses nõuti veol rahvahääletami-

se korva muutmist. Ei tohiks lu
bada. et põhjap<ane-wa>tes muuda

tustes otsus tehakse lihtsa hääleta
jäte enamusega, waid suuremates
küsimustes peaks nõutama wähe
matt poolte kõigi hääleõiguslikkude
pooltolekut.

Nõupidamisel wiibis ka Jaan
Tõnisson."

Praegu maksva seaduse järele loetakse
rahwahääletusele pandud eelnõu rahwa
poolt vastuvõetuks siis, kui selle eel
nõu poolt on rohkem hääli kui vastu ja
kui selle juures eelnõu poolt on hääletanud
vähemalt 30% hääleõiguslikkude kodanik
kude üldarwust. Selle seaduse alusel toime
tati eelmist rahvahääletust möödunud juu
nikuul ja loomulikult oleks ka oktoobrikuul
ettevõetav rahwahääletus sellesama sea
duse alusel ette võetud.

Nagu nüüd „Postimehest" nähtub, ka
watsetakse teataval pool põhiseaduse paran
damist sellega raskendada, et mõeldakse just
enne rahvahääletust muuta vastavaid sea-

SWMI toimis tootmoio loasioft.

Seipsiääcses waHas sai suuna 15*aastaae aooemees.

Peipsiäärses w allas, Kasepää külas las
kiS ööl wastu 28. augusti T. Orlow, 21
a. wana, kogemata maha rewolwriga oma
kaaslase Kusma Amel i n i, 15 aastat
wana.

Kurb sündmus leidis aset järgmistel
asjaoludel.

K. Amelini wanematel on külas sibula
aed> kus wargad olid teinud eelmisel ööl
rüüstamisetõöd.

15-aastane Kusma Amelin otsustas si
bulaaias walwet pidada ja wõimalikul kor-

tai wargad tabada. Ta kutsus omale öiseks
kaaslaseks naabrusest T. Orlowi, keS wõt
iis relwaks kaasa oma isa rewolwri. Õuel
tehti enne proowi, kas töötab ja lasti pauk
õhku. Mindi siis seltsis Amelini sibulaae
da wahti. Kusma Amelinit huwitas relw.
Ta palus seda omale näidata. Orlow nõus
tus ja wõttis rewolwri taskust wälja. Oota.
matalt kõlas samal hetkel pauk. Kuul tun
gis Kusmale kehasse. Noormees lauges
maha ja heitis kohe hinge. T. Orlowi wahi
alla ei wõetud, kuna siin tegemist on õnne
tu juhtumiga.

Eesti pank wötab omale

im wäliaweetawa wõitünni Pealt SV senti.

See oa liig!

Nagu teada, peamad kõik eksportöörid
Mõi eest saadama Mälisraha Eesti panka
ära müünw. Kursi määrajaks on selle juu
res Eesti pank. Eesti pank on aga teeni
mise huwides mälisraha ostu-müügi Mahe
nii suur e määranud, et põllumees selle
tõttu iga Mõi kilo pealt 1,77 senti Eesti pan
aaile ära peab andma. Wõipüti poailt teeb
soe wälja 90 senti.

See on suur summa ja niisuguse Mahe
tasu wõtmist ei õigusta miski.

Külmotushoone kasutamise eest Mõetakse
iga möipüti pealt 35 senti ja kontwollj-aama
maksu mõetakse 45 senti Pütilt. Nii Wlme-

tushoones kui ka wõi kontrollimisel on wSi
aa palju sekeldusi ja kulu. Kui nüüd aga
Eesti pank wStab waluuta pealt omaile taoefl
teist mi palju kui külmetusmaja ja kontroll
jaama kulu kokku, siis on see tõesti -liig.

Teised maad püüawad oma wõiekspordi
arendamiseks kõik teha mis Mõimalik, maks
tes selleks põllumeestele isegi preemiaid wül
jaweebawia wõi pealt.

Meil «kaotati nüüd need preemiad ära ja
saad-awast wähesest hinnast wõtab Eesti
pank nmid weel muist omale.

See pole korvas. Põllumehele peaV
kütte antama wõi eost täis hind.

M? WWWtel WM.

40 wõtstleiat, rohkearwuline Publik.

Laupäewal ja pühapäewal korraldas Ho
buseasjanduse ja arendamise armastajate
ühingu Viljandi osakond Viljandi Uustu
rul ja garnisoni ratsaõppewäljal weo- ja
ratsawõistlused, kus esines 40 Võistleja üm
ber kaitseliidust ja 6. fuurtttkiwäe grupist.
Esimesel päewal oli ilm niiwõrd halb, et ka
watseti isegi wõiftlusi ära jätta.

Võistluste ajal juhtus õnnetus elatanud
kaitseliitlase TaakeNga, kes sõitis täie
hooga mastu posti ja kukkudes hobuse seljast

maha jäi lamama. Taakel toimetati kiires
korras Viljandi linna haiglasse ravimisele,
kus wigastused tunnistati raskeks.

WõMuste tagajärjed on järgmised:
WevwõMustöl: 1. Oi >kka s, 2. Jo

nuks. - • -
Tevavolwa käsitamisel kaiitseMÄaZwle:

1. Kullamaa, 2. M a s a, 3. Müü r.

Teravelwa kÄsÄamM kõigile: 1. Salm
(5. sumMiw. grupp), 2. Peetow (5. gr.),
8. Kullamaa (kaitsel.), 4. Olde (5..
gr.), 5. Müür (kaitsel.).

Takisdussõit kaitseliitlastele: 1. Müür,
2. Waasmann, 8. Kullamaa.

Takistussõit kõigile: 1. Peetow (Ho
bune „Jabur"), 2. Müü r, 8.9* oot o tr
(hob. „Jsabella"), 4. Bachmanu.

Takistussõit wastupidawusöle ja hüppa
puhtusele (kõigile): 1. Peetow, 2. Tomp,

3. Pi lmann, 4. Bachman, 5 Pee
to w (teisel hobusel).

Hevdellsõit kavtsöliitlastele: 1. Kulla»
m a a, 2. Kärmas, 3. Taak el.

Hevdellsõit kõigile: 1. Müür (k.-l.) A,
Multer (b. gr.)

Galopi wõidusõit: 1. Bachmanit
(5. gr.), 2. Kärmas (k.-l.), 8. Kulla

maa (kaitsel.).

Eesti Mgrpäew WilnvS.

Kõik eestlased esikohtadel. Kuuse kõraust 1.95!
> Rahwuswahelised kergejõustiku wSistlused,

Mis Peeti WilnoS marssal Josef PilsubM nime
lise staadioni awamife puhul, lõppesid Eesti ker«
gesportlaste üleolewa wõiduga. KõiZ kaasa wõis
telnud eestlased tulid oma aladel esikohtadele.
Silmapajstwaimaks tagajärjeks neiz wõistlusil
ja uueks Eesti rekordiks oli Kuuse kõrgus 1.95.

Võistlused algasid laupäewal wühmase ilma»
ga. Wiiding wõitis esimesel Päewal kuuli
tõukes ja kettaheites lätlase Dimza ees: kuuliS
MÄ>iug 15.49, Dimza 14L4. kettas Wiidiug
43.53, Dimza 42.43.

Pühapäewal Kuuse wõitis kõrgushüppe
1.95 meetriga, G. Sule oda 69.39 meetriga
ja Küttis kaugushüppe 7.99 meetriga.
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Ka käsipallis tuli Eesti meeskond üldwStt.
"jaks, lüües nii liitlast kui poolakaid.

Wöistlusile järgnes wastuwõtt Eesti-Poola
Seal awaldati üldist imestust Eesti

kõrge kergespordi taseme üle. Ja wõib ka tõe
poolest öelda: sel pühapäewal kirjutati üks hitl,
gawamaid lehekülgi meie kergejõustiku ajaloos.

Kuuse saawutisega kõrgushüppes platsee.
rus Eesti Euroopa pavemustabelis kinUatt
8-ale kohale, jättes enda järele Norra, Poola,
Kreeka, Taani jne. Lätil on selles tabelis waid
paar punkti Eesti 3S wastu. Soomlase Perä
sa lo järele (1.98)' on Kuuse tagajärg tänawu
teine Euroopas.

Q»O 11 CD 11 CD I i 011 CD 1101 <OM CD (IO U

Kõnnus põles M

heintega maha.

Oletatakse fiiiitamist.
Kõnnu wallas (Harjumaal) põles maha püha

päewa õhtul kella 11 ajal Suru koolimaja juures
asuw Elisabeth Laagerküla laut. Laudas oli
Bernhard Lilles tel 5999 kilogrammi metsa,
ja põlluheina 219 krooni wäärtuses. Heinad olid
Nnnitamata.

Tuli oli alguse saanud lauda lakast.
Kuna oletatakse süütamist, asus kriminaalpo

litsei asja juurdlema.

Sundmata laip Juminda

canual.
Kolga wallas (Harjumaal), Juminda rannalt

leiti 26. augustil merest kaldale uhutud tundmata
meesterahwa laip, mis osalt juba lagunenud.
Laip on Ae 30 a. manuse isiku oma, umbes 175
sentim. pikk, habemeta, keskmise kehaehitusega.
Surma põhjus oli esialgu kindlaks tegemata. Laip
saadeti Tallinna lahkamiskambri.

Eilseni polnud korda läinud selgitada surnu
isikut.

Wiimasel ajal on merel kaduma jäänud Lau
ba, prokurör Ol u p ja ta mehaanik. Kuid lei
tud laiba tunnusmärgid ei lähe nende isikute tun
nustega kokku.

Loodetaw ilm teisipäewal. 29. augustil.
Öösel kergeid muutliku sihiga, päewal kesk

mise kiirusega lõunakaarte tuuli, rünkpilwitus,
suuremaid sademeid pole oodata. Temperatuur
7 kr. öösel kuni 20 kr. päewal.

duši ja 30% -lift normi kõrgendada 50. prot
sendini.

Sellele juhtis
möödunud pühapäeval Harjumaa põllu
meeste esituse täiskogu koosolekul tähele
panu ka härra K. Päts. Tema hoiatas
kõiki niisugusele teele laskumast.

Kindel on, et kui rahvaerakonna poolt
riigikogus niisuguse ettepanekuga välja
tullakse, siis see väga suurt tormi tekitab.

Salapiiritus Pärispea
metsas.

Pnriwalwe tabas piihcupäewal Kõmm
wallas Pärispea metsast neli meest 40 liitH'
lalapiiMusega. Tabatud on August Klaas
ber g, Walter Landst r ö m, Martw
Jdaw a i n ja Bernhard Bukh o i m.

200 inimest lanaes wette
suurte; ujumistvoistlustel.

tew Uork, L 7. augustil. NslvhavsniS
(Connecticutis) warises WKu muul, lust suur oah

wahM oli jälgimas uzumiswSistlusi. Umbe»
200 isikut kuKus tvette, kuid kõik päästeti.

*J\jaadia saatekawa.

Koliuapäewal, 30. augustil

Tallinn, 298,8 m, 1-1.30 Heliplaate. IS.IV.
WäiiSmaisi päevauudiseid. 18.30. AjanäiwM
mendus. 19.50. Reklaami ja heliplaate. "0.00.
Kontsert. Wahepeal sooloettetandeid heliplaa
tidelt. 21.00. Ülekanne Tartust. 21.05. Kodu.
inaisi päevauudiseid. 21.20. Põllumajandus,
liike teateid. 21.35. Kontserdi lärg. 22.00.
Wc. na tantsumuusikat heliplaatidelt.

Tartu, 579 m. 11-30. Ületame Tallinnast.
19.50 Reklaami ja heliplaate. 20 00. ülekanne
Tallinnast. 21.00. Ilmateade ja ajanäitaja,
õiendus. 21.05. üle la uue Tallinnast.

Neljapäewal, 31. augustil.

Tallinn, 298,8 m. 11.30. Heliplaate. IS.IS.
WäliSmaist päewan-udiseid. 15.80. Ajanäitaia.
õie nidus. 19.50. Reklaami ja heliplaate. 20.00.
Kontsert. 21.00. ülekanne Tartust. 21.05. Ko«
duinaisi päewauudiseid. 21.20. dr. H. lilvg«M»
son: Töö ja sport toimest waliskek ivälgtv
kujunemiliele. 21.50. Kontserdi särg.

Tartu, 579 m. 14.30. ülekanne Tallinnas.
19,50. Reklaami ja helipla ite. 20.00. Wdtou
ne Tallinnast. 21.00. Ilmateade ja <njcnwtWw®at
öieitdus. 21.05. ülekanne Tallinnast.

s.

Uuendage aegsasti

«Teataja" tellimine

l stsl septembrist.

font la filaet aial fellüale kätte jõuab.
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läti litmawoHfogn erakorraliselt (eos.

Retvisjoni komisjon nõudis linnawalitsuse kohtulikule
(vastutusele wÄmist. Ettepanek ei läinud aaa läbi.

Türi linnawolttogu erakorralist koosolekut
peeti reede õhtul. Alguses oli päewakorras ehi
tustruntide müümise otsustamine Aug. Sangale»
'Jaan Kuutile, Aug. Tariusele, J. Länkurile, T.
Nõnmlikule, Türi tarw. ühisusele, Aug. Prei
mannile. Luise Lintropile, A. Otterile ja Aug.
Kõrmasele. Need otsustati üksmeelselt jaatawalt.
Lootuseta maksuwõlgasid kustutati 48 kr. ulatu.

i»ses. Sellejuures jäeti otsustamata 1070 kr.
lootuseta irahtcrimaksu kustutamine kuni selguv,
kas on seda wõimalik sissenõuda wõlglaselt pr.
Pappilt. Raudteetvalitsuse poolt on esitatud
palwe, et linn annaks depoo taga olewast maast
riba lDrtsnuftstus uiuitsate alla läinud maa eest.
See oi st; vi au iaaiaioaft. Omal ajal anti kol
mele isikule Alliku maadest müasumaana krundid,
kokku 19 ha. Hiljem sattusid need linna püri
desie ning pidid kuuluma seega planeerimise
alla. Et seda ärahoida, pakkus põllutööminist.
nende kruntide eest linnale wastutasuks umbes
30 ha maad Türi-Paide raudtee piirkonnast,
kusjuures talud jääksid siiski linna piiridesse.
Wolikogu poolt otsustati sellele wastutasu maale
siiski osa weel juurde kaubelda, kuna seda tmi
weel wähe. Linna heinamaade pikaajalisele ren
dile andmine otsustati eitatvalt.

Sellele järgnes päewa põnewam punkt -7-
1931 ./32. a. aruande arutamine. Selle kohta
»n linna rew. komisjon seadnud kokku pika puu
duste loetelu. Linnawalitsuse poolt olla tehtud
Uekulutusi 6530 kr. ulatuses. Ka linna ette
jvõtete osas on tehtud ülekulutusi järgnewa aas
ta arwel 7519 kr. ulatuses. Kokku seega uld.
summas 14.049 kr. Samal ajal aga on wälja
Mksetud Engelhardtile MWde ostu arwel 3733
U. ilma et selleks Unnatvalttsusel wästawat le-

pingut, wolikogu otsust wõi seaduslikku alust
oleks olnud. Ka on linnawalitsusele alluwad
komisjonid hooletumalt töötanud, olles käinud
mõnel puhul koos aastas waid korra, üldiselt
tegi rewisjoni komisjon ettepaneku nõuda kohtu
teel sisse linnawalitsuse liikmetelt ülekulutatud
summad. See ettepanek sai aga hääletusel waid
4 häält poolt ja 6 h. wastu seega kukkus
läbi. Aruanne aga wõeti wastu ning kinnitati.

Järgmisena oli päewakorras linna rewisjo
ni kom. protokollide ettekandmine. Siin toodi
ette jällegi süüdistusi. Nn näiteks olla kassa
kanded tehtud mitmel korral kuu wõi paar hilje
mini. Ka on jälle maksetud walja 500 kr. Erich
Engelhardtile maade ostu arwel, ilma et selleks
mingit seaduslikku alust oleks olnud. Samuti
on kaunis wiletsas seisukorras linna rahaasjad

nii pidi rewideerimisel, 1. aug. s. a. olema
Zinnawalitsusel mitmesuguseid summasid 36.066
kr. wäartuses. Tegelikult aga oli katet ainult
3977 kr. suuruses summas. Samal rewideeri
misel näitas kassaraamat, et linnaw. pidi ole
ma pangas riigisummasid teedekapitali arwel
2650 kr. Samal ajal aga näitas sama eriar
we, et pangas on waid 64 kr. 85 senti.

Lisaks sellele leidus linnawal. portfellis weel
5962 kr. wäärtuses sarnaseid arweid, mis tasu,
mata ja täiesti arwele wõtmata. Nende seas
leidus isegi sarnaseid arweid. mis kohtu poolt
zuba wälj «mõistetud ja millede katteks riigilt
ammugi summad kätte saadud. Rew. kom. tegi
ettepaneku, wõtta linnawal. kohtulikule wastutu
sele. Kuid ka see ettepanek kukkus läbi.

Sellega lõpebki koosolek, mis wiimaste
punktide arutamisel kujunes õige palawaks.
Koosolek kestis üle 3 tunni.

vpMjale lvMesfi otsused Isöwad laineid

Türi õpetajate Mina otsustas witlja astuda E. õpetajate
liidüst. ..Õpetajate Leht" boikoti alla.

Hiljuti peetud õpetajate kongressi ofesus as
tuda tööliste ühingute keskliidu liikmeks Pole
wastu wõetud õpetajate poolt sugugi soojalt. Wä
hemalt pole see heakskiitmist leidnud Järwamaa
õpetajate seas, nagu sellest kuulduv siit ja sealt.

Türi õpetajate ühing, mille ümber koondunud
õpetajad peale linna ka kihelkonnast, on astunud
jkaugeleulatawa sammu. Nimelt wõeti ühingu

peakoosolekul wastu otsus, lahkuda
Vesti õpetajate liidust protestiks õpetajate kong-

ressil wastu wõetud otsuse Pärast, astuda tööliste
keskliidu liikmeks. Samuti otsustati boikoti alla
panna .Õpetajate Leht-, seepärast et see heaks
kiitnud kongressi otsused. ....

Õpetajate ühingu juhatusele tehti ülesandeks
motiweeritud resolutsioonid teatawaks teha Järwa
ja Eesti õpetajate liitudele.

Samuti tahetakse samme astuda, et kokku lut
sutakse Järwa õpetajate liidu asemike kogu koos
olek, seisukoha matmiseks kongressi otsuste asjus.

Nurgakiwi Koeru mälestussambale.

Pühapaewal toimetati selle panekut suure rahwahulaa
oiawõtul.

Koeru kihelkonnal oli möödunud püha-
Aäewal eriline suursündmus, mis tähistab
Aastaid kestnud töö lõpule lähenemist. Ni-
Melt toimus wabadussõjas langenute mä
sestussambale nurgakiwi panek. Sammas
txalmib tulewa aastaks ja seega on kihel
kond oma wabadusabtarile ohwriks toodud
Poegade mälestust wääriliselt jäädwus

Kuna juba mitu päewa wihma sadas,
.1 tõotanud pidupäew just head. Pühapäew
saabus aga päikesekullas ja nii oli ilm hom
chnkul nagu tellitud. Inimesi hakkas kogu
,ema juba warakult ja nurgakiwi paneku

iluks k. 2 p. kihas kogu alewiku wahe
«hedast rahwahulgast, täites mälestussam
ba platsi ja ümbrust. Wabariigi walrtsuse
Esindaja minister prof. Koniku ja 1. diwiisi
mema kindral Tõnissoni ning teiste küla
jiste 'aaoudes algas nurgakiwi vanek.
Mwais--ad nt!es komitee esimees rkl. A.-
Suu .i. . Wainmlilku talitust pidas Tü
ri kog. õp. P. Nõ-nmik, kuna kohalik hinge-

karjane kihelkonna suurpäewal kohal ei
wiibinud, waid Läänemaal, Kullamaa lau
lupäewal kõnet pidas. Mälestussamba
nnrgakiwi asetas kohale minister Konik,
ühes sellekohase aktiga, esinedes sündmus
kohase kõnega. Kõlas hümn. 1. diwiisi
nimel terwitas kindral Tõnisson, maawa
litsuse poolt W. Wessart, Järwa malewa
poolt J. Eilart. Wahepeal oli aga taewa
wõlwile kerkinud' wihmapilw, nii et wii
mastel sõnawõtjatel tuli end lasta niisuta
ida. Wihm sundis ka lõppu lähemale kui
ettenähtud ja mitmelgi jäi kõnelemine ai
nult soowiks. Nnrgakiwi panekut kau
nistasid laulukoor ja orkester oma pala
bega, mis õnnestunult kõlasid.

Pidulik talitus lõppenud, selgines ka
ilm. Mälestussamba nurgakiwi panek ku
juues Koeru kihelkonna tänawuseks piduli
kumaks päewaks ja meelejääwaks sündmu
seks, millest kõik sügawad muljed kaasa
wiisid.

Tapa postkontor kolib.

Ümberpaigutused vaudteesaamas.

Postiwalitsuses esines mõni aeg tagasi
raudteewalitsusele soowiga, et see katsuks
Tapa postkontorile awaramaid ruume mu
rctseda. Tapa postkontor asub teatawasti

kuid praegused ruumid ei
Kasta enam nõuetele, olles muutunud ka
Ntsaks.

Ka linnawoMogu koosolekul kaaluti
postkontori ümberpaigutamise küsimust.
Wõeti toa§tu otsus, et postkontor saaks hoo
pis jaamahoonest ära toodud raudteejaa
ma lähedal olewasse raudteemajasse nr. 2.
Jöiis jääks ära tülikas üle raudtee käimine
postkontori minekul.

See katva osututoat aga mõnesugustel põh
justel läbiwiimatuks. Kaalumisele on aga wõe
tud postkontorile praeguste bagaashi wastuwõw
ruumide andmine, kuna bagaashi ruumiks jääks
praegune politsei ruum, kuhu wiidaks ka kauba
kontor, milleks tvastawad juurde- ja ümberehitu
sed teostataks. Juurdepääsuks bagaashi ruumi
dele ehitataks siis Ambla maanteelt jääkeldri ot.
sast uus ülekäik. Praegune bagaashi wastutvõtu
ruum jääks postkontori kasutada, kuna aga ba
gaashi kassa ruumidesse asuks jaama juukselõi
kuse äri. Wabanewast juukselõikuse äri ruumist
saaks aga jaamaülema kabineti. Politsei asuks
praegustesse kaubakontori ruumidesse. Praegus
kesse postkontori ruumidesse toodaks aga teiselt
korralt telefoni keskjaam, mis wõimaldaks amet
nikke Mahendada ühe wõrra.

wöhmuka wallawolikaM o!su?eli>.

J.-Jaani restoranil wähendati maksu. Waliti õvetaiaid.

Wõhmuta wallawolikogu koosolekul wõe
ti wastu walla 1932.-33. a. aruanne. Tu
ilusid oli 19.636 kr., millest jm sisse wõtta
käesolewaks aastaks 6666,34 kr. Kulusid
Äi 19.635,91 kr., millest jäi wälja anda
edaspidiseks 6653,93 kr.
> Oktoobris olewa rahwahääletuse wali
misjaoskondade komisjonide liikmeteks iva-
Biti: 1. J.-Jaani jsk.: J. Steinberg, R.
Rebas, A. Ounmann, K. Mast. 2. Paiste
'vxilja jsk.: J. Hinnow, P. Rebane, J. Üles
tsaar, G. Reinardt. 3. Wõhmuta jsk.:
iJ. Möll, J. Kirik, O. Sõber, E. Mäll.

A. Kannu jsk.: J. Güldenkoch, E. Mar
'mei, G. Zahn ja A. Solge.
•' Järwa-Jaani restoranil otsustati maksu
Mahendada 600 kr. peale. See ettepanek
Ms läbi 13 hääle poolt ja 5 wastuolekul.
. Jsikumaksu kustutati 63 isikul, 222,60 kr.
Aturuses summas. Jalgrattamaks kustutati
A 6 jalgratwril, nendel on mitmel jalgrat
tad warastatud.

Tulekahjude kordadel tuletõrje meeskon
na ja kustutamiseabinõude weo eest otsus
tati tasu maksta weoautode omanikele 15 s.,
kergeweoautode omanikele 12 snt, ja hobuse
weoriista omanikele 10 snt. kilomeetrilt.

LiUtsalu end. koolimaja otsustati üürile
anda kohalikule tuletõrje ühingule, kusjuu
res üürihinnaks jääb iga-aastane toetus
summa, mida wald ühingule maksab.

Järwa-Jaani 1. a. algkoolile õpetajaks
waliti Wilheimine Mark, kes seni töötas
Karmu koolis. Karinule waliti õpetajaks
Lowise Kagowere ja Seliküla algkooli juha
tajaks-õpetajaks Harald Kuuskler.

Wallas otsustati ka järgnowal kolmel
aastal wiinanmüki lubada.

J.-Jaani terwishoiu seltsi ja Karinu
maanaiste sÄtsi toetuspalwed lastemängu
muru korraldamiseks lükati tagasi, samuti
ka Wõhmuta algkooli hoolekogu palme keh
wematele tee-wee andmise asus, mida hoo
lekogu oma summadega korraldanud.

(Ringi iim&ec Jämamaa

Poisike murdis käeluu. Miku Vallasekre
täri Madissoni 12-a. poeg, tuues naabritalu
hobuseid koplist koju jooma, kukkus hobuse seljast
nii õnnetult, et murdis käeluu. Õnnetu toime
tati kiirelt Paide maahaigla, kust peale esimest
abi Tartu haigla saadeti.

TärpentnnttõSstus Aegwiidus. Järwa-Jaani
kaupmees H. Rööpson ehitas Aegwiitu männi
kändude ümbertöötamise tehase. Valmistatakse
tärpentiini, kuna kõrvalsaadustena saab tõrtva
ja sütt.

Warastati otri. Alliku as. eluts. K. Ermalt
warastati laup. öösel põllult otri umbes 14 kr.
Väärtuses. Marguse pani toime Türil eluts.
Hans Teller, kelle juurest saadi ka varastatud
toilt kätte.

Tapa põlewkiwi suitsuga hädas. Tapa lin
nawolikogu otsustas raudteevalitsuse ees samme
astuda, et Tapale määrataks manööverdamiseks
öliküttega wedur, vabastades seega Tapa liig
pealetükkivast põlevkivi suitsust ja tahmast

Katuse- ja majawärwimise kursused Kõigis.
Koigi-Prandi maanaiste seltsi korraldusel peeti
Kõigis katuse- ja majawärvimise kursused Koigi
täienduskooli õpetaja E. BorkVelli juhatusel.
Kuna kursustel käsitati maja värvimist soome
rootsi ja mineraalwärvidega, siis kujunes see
ümbruskonnale uudiseks sellel alal. _ Et need
Värvid, Võrreldes õlivärvidega, mitu _ korda
odavamad on, soome-rootsi 2—B senti ja mi
neraalis. 7—B fnt. ruutmeeter, siis on loota,
et Koigi ümbrus lähemate aastate jooksul palju
kenamaks muutub. Juba käesoleval aastal
kavatsevad mitmed talupidajad omi maju Vär-
Vima hakata.

Laulupäev Kõigis. Koigi ümbrusel on homme
Koigi asunduses tänavuse suve suurem piduipäew.
Pestakse laulu- ja muusikapäeva, millest osa võ
tab ka Paide laulukoor ja sümfoonia orkester.
WabaõhuMmaltateeMstuseil zuMlStab Järwa praost
Chr. Beermmm. Õhtul järgneb vabaõhu õiendus.
Paide näilbötegelaste poolt kantakse ette Müstee
vimm „Kristofjerus".

Sellj asunike Selli echnmlk R.-Ä õn
Mnawu õnnstut surma saanud kolm behnm, s o
levwe Mu kari. Kaihe lahma sest nõuab R. kahju»
tasu sama ajsundusse assmn? L.-iÄ, kelle lehmad olla
R.-i lehmad surnuks puskdeuud. WähemM tveu
dob seda R. Nüüd wõüb aga L. rõõmusbada, sest
Viimase õnnetusse korral ei -Ännd tsma Mhmi lMe
duses. Kõigil kolmel juhul ou loomade surm
fatuQitie sslojnao murduimine SiMmnffe tagajär-
Ml. R. mõtseäva!t aga naabrilt kahjutasu MM
nõuda, sest Vi-dmche koer hivmutamck Trõrgaksjää-

truid llchma Uesöu jooksma, miüÄe järgnenud 5o«
ma fwvm.

Mapid» Piwmoch». Piiomstja raama-tuvoW
heAS LvvvcÄdab homme aiaipeo» Mii Leke järgneb öh-
AÄ pidu koMmajas.

Spordkoõistlustest Türil. millised eovrailda»
Türi malewkond, ohs osmvöA wähene sa tagajär
jed seeäAkt rrigÄad. Pawim on tagajärg 400 mtr.
jooksus J. NõrnmowM 55,8 sek. PavimurkÜ
sportllusM oDIuS K. Dvnffo. teiijsks tuilt J. Rõm
nww.

Tapa Shisgüamaafiami Spotajate wÄimised tti
hisdati dsawwastz wovmMÄ-Ä põhjuÄäl. Nüüd
on h arvdusmMnisleerium ühsks aastakskohaile mää--
rwnud saunad õMajaS, kes vaiM ka linnawolPkogu
poo Vt. Endine keMooli eestvkeeZe õpe tasa N.
Oder on wukdowaM õpetajaks woilwid Tallinna
saksa reaaKoolli.

Spordi Võistlused Löõlas. Lõõla 
selks kovvMms HKjudi omawahekisod spordiwõistluu
sed, mis 01-id esinVised kohapeal. Selle tõttu POK
nud ka tagajärjed kuigi hriilMoad. Parimaiks
sportlaseks osatus R. Saa-vum-nn, belleie järgnesid
H. Mark ja E. OKjer. Parimad saa-wutuisod oIÄ.
1500 mt>r. jooksus, kuulis ja teiwashuppes. Lähe
mai «j«k kawatsstaHe korraldada laiaMaMsMu
maid wõisÄusi, millest olsa wõdaks ka Anna sa Pitio

mvtlsa spovtlnse-d. F. R.
Jävwa-Jaanis kakeldi. J.-Jaanis lõid kor

ralikku lahingut Heinrich Aalberg, Abet Albi jo
August Kiima, kes arreteeriti ja keda kohus ka
ristas wiie õöpäelvase arestiga wõi 20 krooniga.
Keegi trahwi rahas ei maksnud ja nad paigutati
Paide wangla. Kaks esimest on pärit Jänva-
Jaanist ja wiimane Paidest.

Sügisene «arguste hooaeg algamas. Sügise
tulekuga muutmvad wargused sagedamaks. Asja
warastati Ellawere külas, Lidia Pommeril 
dast ära siga, kuna nüüd mõni päew tagasi ma
rastati samast külast Elmar Jnsleril kaks lam
mast. Wargusi jälgitaH politsei.

Jäi ühtest ilma. Joosep Kelgo, elukoht Se
liküla as., awaldas politseile, et tal warastatud'
ära põllult äkked. Kcchjusaaja kedagi süüdistada
ega kahtlustada ei tea.

Dir. J. Luur
Homme Järwa haridusnõukogu koosolek.

Homme peetakse Paides Jävwa hari
dusnõukogu Loosolekut, kus muuseas tuleb
seisukoha wõtmiue Tapa keskkoolis toimitud
juurdluse tulemuste kohta.

Waheluqemine
Mtssonist ja Lumist.

SMfeft NmStil fõlwr Clisson ja temale omase
jstSnsdebxÄinguga puistab su üle, nii et alles
ptkepeake taipad, et jutt on jällegi Lunrist.
Räägib pika jutu, mille lõppkokkuvõte oleks
umbes seesugune: ~Cga's Luur Veel ei pääse.
Igapäev ootan ministeeriumi otsust ja annan
jstlls siis volikogule teada. Ja ega soe Vali
kogu Luurite tema ?tn direktori pärast usaldust
äValdanu.d?i. lksaldusi awaildati Vaid kooli saa
ituse ja hea nime alleshoiu pärast. DerVe Vo
likogu jäi peale itõppu Veel takku ja seal noo
anitud Luuri kõvasti. Mli ei uisu, küsi Vali
nikknde L-i ja teiste käest. Ainult mina ja
Wannas olime sellest järelkoosobokust eemal.
Aga protesti selle koosoleku protokolli kohta an
nan mina ka sisse, sest sekretär Adamson on
minu kaherealise resolutsiooni kirjutanudki kahe-
Veailisena> kuna aga Kaalu oma hulga pikemana.
Kui ei usu, siis tule ja kuule. Nüüd aga pole
aega, lähen Tiitsu poole ja Vaatan, kas tal see
juba lehes ei ilmu," ja nii ta kaobki, leib
kaenlas ja käsi tevetustoalmis ülesalla liikumas,
et samas kohe jällegi sama sõnadSwalinguga
uuesti alustada. Ja nn ta liigub päevast
päewa, kõneluseks Ma Vaid Luur ja protestid...

»W. T."
Baide teateid.

Kunstnik A. Roosilehe tööde näitus.
Eeilolewal süMÄ ?awalM A. Roosi-.

Zicht kovmildada Paides oma Äõde näitust. Roo
sAÄhe Gdde kollektsioonis on palssu itõilb Paide ümb-
Mskonna motiiwidel, mis eriti hästi õnnestunud.

Algkoolis Ägab
õppetöö reedel, 1. sÄpismbril. Õpilast wösdaikse
weel waM» kolme Päewa kestel enne õppetöö
aikssust.

Paide «öitis Rakwere.
Söpruswöi Musse Rakweve weeremänMiatega

wõWid pMdessosseld. Kummaltki poolt oli wäHas 17
meest, arwestaÄ oga 12 parema -tagaiävjed. Paide
lmseskoud saciwutas 3488 pmM, Ratkwsue 3318
punkti wastu. MflkmängUMest M parem taga-,
särg paidÄassel F. TambercM 329 punkti, tei
ssks tuli R. Lsmvts, Rakwere, kolima rrdalks Kr. Dat
rC, RMvere, 303 p. Edast sõrgnestd O. Mirlsoo

ja A. Aur 298 punktiga. Md oma
Paides Wiguga Cöicpiti vahule.

Staadisoi wõistlused Baides
Wõistlejaid oli wöhe.

Pühopäewal peeti Paides iga-oastaseid staa
dioni wõisstlulsi. Waadamata ilusale ilmale M
wõisblejard napilt ja üldine meeloolu tagwsihoidM.
Sellest sõbtuwalit olid lõa -tagajärjed Wdisellt m-ada
tama tchsmeiUeid kui neilt wõdstlchaiM harjutud nä
gema. RahMdawana tvöilb märkida kelba ja kuM
tulbsmuji.

100 nt. joobus Mii etiimeisels RuNnww
(DaIA. „Ka!be>w"), aeg 11,8, 2. (Ncmva
poi. ijPordiiÄmg) jm 3. JuhwM (~JärwapojKad").

5000 m. jooksu wõiitts ionkureMstda K. Lu
gu-s (Paide), ajago. 17,23,4.

400 m. jooksu wõitis Rullinkow, aeg 55,8,
2. Nõmmow.

1500 m.-joolkisus esimene Äugus, aeg 4,25,3,
töine Nõmmow. Joo?sjM M amuÄ kaks.

Kuullitõuke idagaijärjed: LilleuiHoil 13,06,
2. Kävt („Javwapojad") 12,19, 3. MadiGs-on
(lävwa pMtsetcvm. kogu).

Kettaheide: 1. LilleMhail 39,34, 2. Ma
jdlissan 37,45, 3. Kärt.

Odas tagajärjed õige uige-bad: 1. LillemHäl 
144,53, 2. MaWtein („Jävwalpojad") 43,34, 3.
Ntglas („JävwaPojad") 43,94.

Kaugus: 1. Lilleut-h-al 6,10, 2. JiHweK —•
5,59, 3. LuHuison 5,52 nt.

Samuti õige mgsliad tagajärjed Md kotimik
hüppes: 1. koha omandas LWeavHail, tullie-musega
11,95 m., 2. Jichwckt, 3. Lutisusjon.

Kõrguses: 1. LMe-uchal m., 2.
Mchlswim, 3. LultsuZsM.

Kokkuwõedmm wõime võõmusbawa nähtena
nentida, st wäiljal ott wärslSet werd, Meile wM
tubewiku iloodusi rajada, aga juihAvmK, kui nad
siPoM SiM jsuihtuiwad ja õige ollusega tõõtawod.

Kiri toimetusele.
28. a.

„Järwa Teataja" toimetusele.
Teie lehes 17. aug. k. a. awaldatiud Tori

lalglkooli juhataja õienduse kohta palume
järgmist' awaldada, kuna kooltjuhatasa
„menduses" on toodud mÄsandmeid:

1) A. H. S. Tori osakonna juhatusel oli
9. juulil Alliku wallamalitsuselt suusõn>ali
ne luba spordbplcitsi Mäljamõõbmiiseks. Koo
lijuhataja G. Asbergi ei>taw wastus platsi
asjus tehti teatamaks ka Alliku mallawailvt
susele enne loaandmise toosolelnt, mis peeti
7. juulil.

2) Alliku MallcvMalitsusel ei tarwttsenud
armestada H. M. ringkirjaga nr. 24460,
7. jaanuarist 1929. a. sest Tori koolimaad on
praegu planeerimisel ja mallaiwalttsusel on
seadusM õigus lasta >wälja mõõta spordi
platsi, kus ta õigeks peab.

3) Mänguplats asub ainult „selle toe"
peal, mille härra G. Asbevg kaemas oma
„õi'enduse" õigustamiseks.

4) Pallimängijate „sajakordseteks kom
munistideks" sõimamiseks on mitu tun
nistajat.

5) G. Asbergi seletus A. H. S. Tori
osakonna juhatuse wiinajoomisest spordi
platsil, male ja noorte teotamine. Kogu
mcingijaskond wõib tõendada, et 13. aug.
s. a. A. H. S. Tori osakonna juhatus ei
wõtnud wiina ega pole ka ükski juhatuse
liige tarwitanud mingit sündsusetut sõna.
Kui aga kooli õuel, mitte spordiplatsil, oli
kõrwaliste isikute poolt korrarikkumisi ja
walimatuid sõnu, miks siis koolijuhataja ei
pidanud korda kooli õues.

Alliku H. S. Tori osak. juhatus.

JStf# Seotuta"»

N.«S, trüttx TMinnas.

4.

tTeadaanne.

Järva maavalitsus teatab, et 1. jaan, 1934. a. kaotavad maksvuse kõik
senini väljaantud load alkoholiliste |ooklde müügiks trahteriasutustes
Järvamaal. Piirituse ja alkoholimüügi sead. (H.T. nr. 50-1927. a.) ja selle
kohta antud määruse (R. T. nr. 53—1932. a., art 469) järele tulevad kõik
senised load uuendada. Nii senistel pidajatel kui ka neil, kes soovivad
uusi trahteriasutusi alkoholi müügi õigusega avada 1934. a., tuled esi
neda kohaliku vallavalitsuse ees sellekohase palvega hiljem. 25. sept. s a.
Hiljem sisseantud palved võivad jääda läbi vaatamata. Palvele tuleb ligi
lisada Majandusministri määruse muutmise määruses piirituse ja alko
holilistejookide müügi kohta (R.T. nr. 53-1932. a., art 469) § 14 nõueta

vad dokumendid. Järva maavalitsus.

Türil 'Jüril

Suur Inventuurvlljamfiuk

alates 28. augustist kuni 15. septembrini.
Kõiksugu meeste-, naiste- ja laste jalanõusid ning hobuseriistu.

Hinnaalandus 15—20 protsenti 
Endine R. Schvarts Türil, Viljandi uul. nr. Ba.

Koigi 6-kl. algkoolile ja täienduskoolile vajatakse
flaiskäsitöö ja majapidamise

õpetajaid.

Kandidaatidelt nõuetav algkooli õpetaja kutse. Valimi
ne vallavolikogu koosolekul Koigi vallamajas laup, 9.
sept. 1933. a. kell 12 päeval. Õppejõudude teenisin
seseaduse §§ 37 ja 38 vastavad sooviavaldused esi
tada vallavalitsusele. Isiklik ilmumine soovitav, kuid
päeval ja sõidukulusid ei tasuta.

Vallavalitsus.

Paide nööriiehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanöõri linadest
ja linade vastu. Ostab kõva kiuga

OW ja UIM (nii) lil

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Saadaval ehituste jaoks tak

ku ja liou.

Algavaks õppeaastaks soovitab rikkalikus valikus
ja odavate hindadega

Miilil ji WWM

A. Seidelbergi pär, raamatukauplus, Paides»
Pärnu uul. 5, telef. 115.

Iga õpilane, kes ostab meilt vähemalt 1 kr. eest,
saab tasuta ,Mõistatuste Magasini" värskema numbri.

.Järva Teatajas"

on kõige kasulikum kuulutada.

WGGGGGGGGGGGGGOGGGG

Igasugune

jahipidamine

on meile renditud Savaiduma küla, Euimaiiiii asun
duse, Kaeva asund. ja Kerguta küla talude maadel

kõvasti keelatud.

Joh. Keevit, Mihkel Oppo,
Ernst Rull, Joh. Eiskop.

tarvis tubastele töödele ja
laste juurde. Soovitav va
nem inimene. Järva -Jaani,
Laupa maja, luuk?eakuse
äri.

30. aug. s. a.

nßftokse

Väinjärve vallas, Vahu kü
las, Rajamäe talus, Johan
nes Palbergi päralt oiev
mitmesugune põllumajan
duse inventar, mis hin
natud 240. kr. Karl a

Miili Kruudofi nõudmisel.

flüisüfiüsiiis

A. Kõrvits

asub nüüd Paides,
Pärnu uul. nr. 8
Judelovitshi majas

Võtan endiselt vastu tellimisi
kooliõpilaste-, kaitseliidu-,
tuletõrje - ja eramütside tööde
peale. Tööstuses saadaval alati
ka valmis mütse. Töö kiire ja
korralik. Hinnad mõõdukad.

Austusega A. Kõrvits,

MM"

üksiknumbrid

müügil

Peetris:

H. Oltersi ja
Calpuse kauplustes.

Esnas:

V. Reva, Plaati ja
Himbergi kauplustes.

IDodjal:

«Iva" abikaupluses.
Purdis:

„Ivaw abikaupluses.


